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Eesti sõjalaevade müüjad kohtu alla.

Kindral Tõrvand tagandati ministri abi ja kaitse

vägede staabiülema kohalt ning anti kohtu alla.

Kuritarvitused Eesti kaitselaevastiku müügiga tsensori ja

kaitseseisukorra ajal.

EeSti sõjalaewade «.Lennuki" ja
„Wambola" salapärase müügioperat
siooni asjus, mis teostati Zaan Tõnis
son: walitsuse ajal, on nüüd selgunud
kuritarwitused, millesse segatud erukind
ral Lebcdew ühes mitme kõrgema eeSti
riigiametnikuga. Sise- ja kohtuminister
Müller, kes Wabariigi walitsuse otsu
sel seS asjas juurdlust toimis, tegi ette
kande Wabariigi walitsufele laewade
müügitehingu täigu ja selles tegewate
isikute suhtes. Wabariigi Walitsus ära
kuulates kohtu- siseministri Mülleri et
tekannet, otsustas tagandada kaitsewä
gede staabiülema kindral Zuhan
Tõrwandi ja tema wastu alustada
süüdistust fõjawäe nuhtlusseadust §§
141, 142 ja 145 põhjal, mis kõnelewad
oma wõimu kurjast tarwitamisest ja te
gewuseka olekust. ASja lähem käik on
järgmine:

«Laewade müügi ettewalmistamine,
ostust huwitatud isikute läairääkimiste
pidamine ja asja korraldamine oli peale
reiste peamiselt kaitsewSgede staabi ülema
kiudral-major T õ r w a n d i kätte koon
datud ja tema ülesandeks ja kohuseks.

Toimetatud juurdlusest selgub, et lae
wade müügi juures on arweStatud ai
nult ühe firma, nimelt Hamburgis asu
nud Ludwig Ving ja Eo. pakkumist 11
maist 1933. a., kuna teise, Pariisis
asuwa

f.ru»« A jrijagiui korduwad ette
panekud on jäetud kõrwale

ilma kaaluwaid konkreetseid asjaolusid
ettetoomata, olgugi, et Kljagini firma
pakkumine laewade eest üheS lisawarus
tufega sisaldas kõrgemat hinda, kui
Ludwig Bing ja Eo firma pakkumine.
Laewadest huwitatud riikide, nimelt
Eolumbia ja
P*.rt»u w-t»»suse wõimudega wa
hetusse ühendusse astumiseks ei

ole tehtud katset,
kuigi kaitsewSgede staabis oli teada, et
just need riigid laewade ostust on hu
witatud, eriti Peruu kohta, kelle esin
daja Faura juba 27.—30. aprillil 1933.
a. oma walitsuse ülesandel wiibis Tal
linnas, kus kaitsewägede staabi loal lae
wad waatas üle ja teatamaks tegi, et
Peruu laewade ostust huwitatud on ja
awaldas soowi, et laewade müügi kor
ral tehing toimuks wahetult kahe riigi
saatkondade kaudu.

Ka es ale tatsaiud tiudlats teha.

kui palju Columbia WSi Peruu
walitsus on walmiS laewade eest

maksma,
waid on peetud wastnwõetawaks Lud
wig Bing ja Eo firma poolt 11 mail
pakutud hind, 410.600 kulddollsri suu
ruses summas, kuigi see oli wähem 5
mail 1933. a. meie meremäe wõimude
poolt toimetatud kahest laewade hinda
mise hinnast.

Ludwig Bing ja Eo firma esindaja
tel on lastud wabalt tegutseda wahelt
kauplejatena, miSjuureS nimetatud firma
esindaja Pren z l a u foowil on latt
sewägede staabi ülem omalt poolt 16.
juuni. 1933 a. saatnud Peruu mere
mäe esindajele Londonis koguni amet
liku telegrammi, milleS tea

tab, et Ludwig Bing on
kaitseministeeriumi poolt

täielikult wolitatud sõjalae
wade „Lennuki" ja „Wambola" müügi
tehinguks.

Ragu selgunud Peruu Berliini saa
diku jutuajamisest meie wälisministriga
8. jaanuaril 1934. a., samuti nim. saa
diku jutuajamisest meie esindaja Õpi
kuga Berliinis 18. jaanuaril s. a., on
Peruu walitsus laewade eest maksnud
tegelikult 210.000 naela meie poolt 2!.
juuni 1933. a kursiga saadud 121.250
naela wastu, mis kaudselt kinnitust lei
ab ka Londoni wastawa notari seletu
ses meie Londoni saatkonna sekretärile
Ojansonile Londonis 19. jaanuaril
s. a., millest järeldada tuleb, waatamata
sellele, et Peruu walitsuselt eneselt meie
sellekohastele küsimustele weel wastuseid
pole saabunud, et meie poolt müüdud

»aewooe ee|* oleks wõidud saada
kõrgemat^hluda.

Eeltoodud asjaoludest nähtub, et kait
sewägede staabiülema tegewuses tema
peale pandud teenistusalaste ülesannete
täitmisel

letduwad süüteo tundemärgid,
miS nähtud ette fõjawäe nuhtlusseadust
§§ 142, 141 ja 145 (wõimu tegewuse
tus ja wõimu liialdus).

Mis puutub riigikontrolli kaitsewäe
osakonna tegewusse, kelle eriliseks üles
andeks on riigi majanduslike huwide
kaitsmine, fiiS on selles osas selgunud,
et

El ole tegutsetud kõigi nõuete ko
haselt.

mispärast sellesse osasse puutuwad and
med kuuluwad üleandmisele kohtupalati
prokurörile wastawate korralduste tege
miseks.

Samuti on selgunud, et 5. juulil
1933. a. on erukindral D. Lebedew,
kes alates 25. aprillist 1932. a. firma
L. Bing ja Ko. esindajaks Eestis,
saanud nimetatud L. Bingilt kaks tshekki
kummagi 6009 naela peale, millede jä
rele ta Midland pangast Londonis ra
ha wälja wõtnud. Selle kohta on Lebe
dew seletanud, et ta ühe osa saadud
rahast tagasi saatnud Bingile, tuna
600 U naela andnud üte juuli tefl*
paiku 1933. a. ühele tundmatule

juudi soost isikule Stokholmis.
Nendes asjaoludes fisalduwad N.

S. 5. jao 6 p. ettenähtud süüteo tun
demärgid. Selles osas on asi antud
kohtupalati prokurörile.

Nagu kogutud andmetest weel näh
tub, on wabariigi walitsuse otsusega
2. juunist 1933. a. miiniristlejate „Len
nuki" ja „Wambola" müügi asjuS le
pingu sõlmimiseks wolitatud olnud

taUeaegue fawfetmniote* A.
Kerem,

kes ka sel alusel laewade müügi alal
toimis ja müügi Kõpule wiis. Walit
sufe liigete tegewuse kohta seisukoha
wõtmine ja hindamine kuulub põhisea
duse prgr. 67 põhjal riigikogu kompe
tentsi, kes ka täesolewa asja selgitami
seks on 12. jaan. 1934. a. walinud
ankeetkomisjoni, kellele walitsus andis
juurdlusmaterjalid üle.

Weel nähtub asjatoimetuse juurde
kuuluwatest dokumentidest, et on aset
leidnud ka

wmpc.matfu seadusest kõrwalekal
dumisi,

mis eraldi teatamaks tehakse maksua
metile.

Mingit kirjalikku lepingut laewade
müügi kohta pole üldse olemas.

O.gu piKu»h«ii m«eie«meiasnb,
et kogu laewamüügi saladusliku
operatsiooni WaStu astus läinud
suwel agaralt wälja ajaleht
„WSitl«s", kes «SudiS kirjaliku
müügilepingu awaldamist. „ Võit
luse" awaliku arwuStuse ja nõu
ete peale aga reageeris tookordne
Tõnissoni wõimuwalitsus seega,
et konfiskeeris „Wõitluse" numb
rid.

Asuküla vaUavaiimised

tühistati.

Nagu varemalt teatasime, anti peale
Asuküla vallavalimisi hrade Hallimi
ja Rannuse poolt kaebus Haapsalu
rahukohtunikule põhjusel, et valimis
sedelid ei olnud seaduses ettenähtud
tähtajal valijaile kätte saadetud. Selle
protesti jättis kohtunik rahuldamata.

Hiljem esines kaebusega hra Sii
mann, paludes tühistada vallakomitee
valimistagajärgede väljaarvestuse.

Kohtus esines Siimanni volinikuna
hra Räästas, kuna vallakomitee eest
väljas oli advokaat Rosen.

Nagu selgus, oli ka maavalitsus esi
nenud protestiga, paludes tühistada
Asuküla vallavalimised.

Rahukohtunik lisas Siimanni kae
busele juure maavalitsuse protesti.
Järgmisel päeval otsustas rahukohtunik
tühistada Asuküla vallavalimised.

„ Valge varese" maja saatus kaalul.

Madis Vah e r i ja Jakob Va a
r a s k i vaheline protsess maaala pii
ride pärast tuleb neil päevil harutu
sele kohtupalatis. Teatavasti otsustas
rahukogu selle krundi osa, millel
asub elumaja, M. Vaheriie, jättes J.
Vaaraski 140 ruutsülla suuruse ehi
tusteta krundi, millele juurdepääsu tä-

navalt ei olegi ja mis asub vastu
Kapperi krunti.

J. Vaarask ostis omal ajal mõle
mad krundid parun Stackelbergilt,
keda Balti mõisnikkude hulgast välja
heideti kui ..valge vares" ja kes pa
gulasena Pariisis elas.

Kindral G. Jonson kaitse
vägede staabiülemaks.

Ühenduses kindral J. Tõrvandi ta
gandamisega kaitsevägede staabiülema
kohalt, on Vabariigi valitsus nimeta
nud kaitsevägede staabiülema kohuste
täitjaks senist garnisoni ja sisekaitse
ülemat kindral Gustav Jonsoni.

Haapsalu Uunawali

mised kohtus.
31. jaanuaril harutaS Tallinna-Kaap

salu rahukogu Haapsalu linnawolikogu
walimiste asjus sisse antud kaebust.
Mõlemad pooled olid ülesannud rea
tunnistajaid, kelledele aga kohtukutset
polnud saadetud. Ka ei olnud kohtusse
ilmunud protesti esitaja. Kohus waa
dates läbi asja, jättis kaebuse tagajär»
jeta. Rahukogu otsuse peale annab kae
baja riigikohtule rewisjoni kaebuse, pa
lndes tühistada rahukogu otsust ning
üle tuulata üleSantud tunnistajad, kes
teawad, et kaebuses esiletoodud seaduse
rikkumine on mõjunud walimiSte taga
järgedele.

Wcklii Mmkilitseliit.

Asutati Haapsalu merediwisjon. Nawigatfiooni kursus
käimas.

Oleme mereäärne rahwas. Lää
nest ja põhjast ümbritseb meid maa
ja meri ning idas asub Peipsi jär
we laialdane weekogu. Oma geo
graafilise asendi poolest on meil õi
eti kõigiti soodsaid looduslikke tingi
musi arendada oma mereasjandust.
Kuid tegelikult on meil mereasjan
dus wörreldes teiste mereäärsete rii

kidega weel wähe arenenud ning ei
seisa kaugeltki weel ajakõrgusel, kui

gi iseseiswuse aastail waatamata
majanduslikele raskustele ja kapita
liwaesusele on eraalgatusel nii mön
dagi püütud ära teha.

Samuti on merekaitse meie olu
des esmajärgulise tähtsusega, eriti
sõja puhul liit-ja sõbraliku riikidega
ühendusteede lahtihoidmine ja kaitse
merel. Hinnates merekaitse tähtsust.

on kaitseliidu peastaap algatanud
mereüksuste loomist, et äratada hu
wi laialdases kaitseliidu organisatsi
oonis mereasjanduse wastu ja wäl
ja õpetada küllaldane kaader merel
tegutseda wöimelist kaitseliitlasi.

Ka Läänemaal, mis omab laial
dasi merepiire ja saari, on loodud
rida merekaitseliidu üksusi. Nii loodi
Lääne malewa pealiku käsukirjaga
Haapsallu Haapsalu meri-diwisjon,
mille pealikuks määrati Robert
S a a r ja abiks Taawet A k e r m a n.

Juba mõni aeg on käimas malewa
staabi ruumes teoreetiline nawigat
siooni kursus, mille lektoriks on me
reside ülem merewäe leitn. W Sa
mon. Huwi kursuste wastu on
kaitseliitlaste seas suur J.

Vabadussõ j alased kuulutasid

„Vaba Maale" boikoti.

Wabadussõjalased on awaldanud
oma häälekandja „W9itluses" omalaa
dilise ja meil seni harrastamata üles
kutse Nimelt kutsub wabaduSsõjalaste
keskliidu juhatuS kõiki liikmeid ja mõtte
osalisi boikoteerima „Waba Maad" ja
selle kirjastusel ilmuwaid teisi trükitöö
teid.

Sellist üleskutset on põhjustanud

„Waba Maa" ja teiste A. Weileri
kirjastusel ilmuwate ajalehtede sihilik
kallaletung wabadussöjalaste tegelastele

Nagu Tallinnast kuuleme, olewatki
„Waba Maa" waStu alustatud kihu
tustöö tagajärgi annud, mis puhul
wabadussõjalaSte wastasrinna lehe ti
raaž langewat.

MIIM Ininiii.

Moskva 31. jaanuaril. Nõu
kogude viimane stratosfäärilend
on lõppenud kurblooliselt. Õhu
pall on kukkunud teadmata põh
justel alla, kusjuures gondel on
eraldunud. Kõik 3 lennust osa
võtjat on saanud surma. Nad on
tundmatuseni kukkunud puruks.

Ohupalli gondel leiti 30. jaa
nuaril kell 17 Potiiski-Ostrogi
küla lähedalt, umbes 200 kilo
meeteit Moskvast idapool, mitte
kaugel Moskva-Kaasani raudteest.
Gondolist leiti kolme lenduri lai
bad, käik hirmsasti puruks kuk
kunud. Üks nägija jutustab, et
õhupall oli alla kukkumas, kui
järsk tuulehoog kiskus ära gond
li õhupalli küljest. Gondel kuk-

kus alla suurelt kõrguselt. Gondlt
vastu maad põrgates käis 2 tuge
vat plahvatust. Päiast gondli eral
dumist õhupall aeti tuulest edasi.
Kõik instrumendid ja asjad mis
olid gondlis, on ka täielikult pu
ruks kukkunud. Nii on võimata
kindlaks teha, kui kui kõrgele
Õhupall oli tõusnud, Viimane raa
diogramm õhust teatas, et „Sirius"
oli tõusnud 67.368 jala kõrgusele.
«Tass» teatab, et üks raadiohar
rastaja Klaipeda lähedal olevat
30. jaan. kell 13 kinni püüdnud
raadiogrammi: j<Sattusime sade
mete tsooni. Õhupall on jäätu
nud. Meie hukkume. Minu mõle
mal kaaslasel on paha.

tiontrert
Slbisgömnaasiumis.

Neljapäeval, 1_ veebr. oli 6. tunni
ajal Läänemaa Uhiagümnaasiumi saa
lis primitiivsete muusikariistade kont
sert. Esines Tallinnast A. Bulgakov
peaasjalikult enda valmistatud mängu
riistadega. Ettekanne oli hea, eriti ilus
oli kelladega mängitud marss.

Hra. Bulgakov on esinenud ka ring
häälingus ja saanud kiitvate arvustuste
osaliseks. Ta järjekorraline esinemine
on 4. veeb. ja 10. veebr, vahel jällegi
ringhäälingul*

Tähelepanuks

„Lääne Teataja" lugejaile.
Teatame käesolevaga oma austatud

lugejaile, et arvestades meie rahva
ja eriti Läänemaa enamuse usklik
konna soove, tänasest peale iga lau
päevases lehe numbris avaldame vai

muliku kirjutise või jutluse.



Katkenud kannatus.

Kihihuvilise erakondluse mürgine vili.

Maa ja rahwas käärib. Muidu
rahuliku tasakaaluka ja waikse loo
mulise eestlase südamelöök näib
närwilisem olewat kui kunaski wa
rem meie iseseiswuse 16 aasta kes
tel. Rahwas seisab suurte silmapil
kude, uute juhtide walimise eel. Sei
sukord on nagu teelahkmel seiswa
rändajal, kes Peab walikut tegema,
kuhu Poole otset suuna wötta, et
pärast ei oleks sihitu ja eksiteel rai
satud aja Pärast kahetsust tunda.

Tõepoolest kunaski warem ei ole
meeleoludes niipalju arutelu, kaa
lutlusi ja arwestusi tehtud kodanike
poolt, kui just Praegusel, läbielatu
wal poliitilisel silmapilgul.

Kiriku ees ja wallamajas, talu
tares ja kõrtsitoas keerleb jutt polii
tiliste päewaküsimuste ümber. Ja
kõigest möttewahetustest ja kõnelus
test on wäljapaistew rahulolematus,
kannatamatus ja nurin seniste wa
litsenud erakonnajuhtide ja poliiti
liste parteitegelaste wastu. Ja see
on ka möistetaw, sest iga uusim
teade ja sündmus, mis Tallinna
Toompea Poolt tuleb, on äärmiselt
rahwa meeleolu mürgitaw ja kan
natust proowile Panew.

Mõelgem kas wöi wiimasele
Päewasensatsioonile, kus rahwal tu
leb teatawaks wötta, et tema senine

kaitsewägede staabiülem kindral
Törwand on segatud kahtlasse kait
selaewade müügiloosse ja nüüd wa
bariigi walitsuse otsusel kõrgelt ja
wastutusrikkalt ametkohalt tagan
datakse.

Meie rahwas on iseseiswuse kes
tel suure lugupidamise ja usaldu
sega riigikaitsesse suhtunud. Lige
male kolmandik riigieelarwest kuulub

kaitseministeeriumile, samuti hulga
liselt on seltskond toetanud meie rii
gikaitse ettewõtteid, olles alati wal
mis kodukaitsele jagama toetust-
Samuti kaswatatakse meie kooli
noorsugu sõjalises meelsuses ja wää
rikises lugupidamises oma riigikaitse

juhtide wastu.
Nüüd peame aga teatawaks wöt

ma tõsiasja, et jällegi wastutusrik
kal kohal teeniw riigimees on en)
annud erakondliku sahkerdamise tee

nistusse, unustades seejuures oma
ülikõrged ja wastutusrikkad ülesan
ded rabwa ees.

Aga meie Paljude seniste riigi
juhtide praktikas on see nagu heaks
tooniks ja traditsiooniks saanud, et
wöimulolew juhtiw tegelane end ra
kendab omakasulise kildkonna teenis

tusesse, et siis ..wöimu ja saaki ja
gada."

Tuletagem meele Nähteid meie
lähemast minewikust, kus üksikud
riigimehed esinewad Päris awalikult
mitmes isikus ja mitmete eri kutse
wöi teenistusalade esindajana. Kui
näiteks kindraliwormi kandew riigi
kogu liikmele tema kindralina esine
mise eest Partei Poliititisel könekoos
oleku arupärimine esitatakse, siis
wastab tema, et waadake, mis
kindral %. rääkis seal kuskil koosole
kul, see eest ei saa wastutada mitte

riigikogu liige %. Samuti on mit
med erakonnategelased mitmes ame
tis ja asutuses teenides end mitmes
isikus lasknud esindada, kusjuures
üks ja sama isik mitut ametit Pida
des oma wäärnähet ajab ameti,
mitte enese süüks. See „üksiku isiku

jagamine" ja enese wastutustunde
puudus on rahwa niiwört külmaks
ja ükskõikseks teinud juhtide wastu,
et mõttetu oleks kõnelda sellest, et
need, kes end rahwaesindajaiks loe
wad, tõelised rahwa usaldusmehed
ja rahwatahete teostajad oleks.

Me senine majapidamine ja elu
läheb ikka kokkuhoiu ja majandusliku
surutisest tingitud kokkuhoiu tähe all.

Kuid samal ajal ehitatakse tulewa
sele riigiwanemale Tallinna Kadri
orus loss, mis oma Peensuste, stiili
ja uhkuse Poolest peab ületama mit
megi jõuka riigijuhi esituskorteri.
Seesugune Peenutsemine, kus Me
nest ja Ungarist tellitakse eri luksus
list mööblit ja kogu tulewast presi
dendi lossi tahetakse oma ilu Poo
lest erikummaliseks teha, on mitme
kümne miljoni wörra suurendanud
eelarwet, mis ettenähtud kawas rii
giwanema esindustorteri kulude kat
teks.

Samal ajal kui paljud töötud ja
leiwata kodanikud suures mures on
igapäewase leiwapalukese pärast, ela

wad härrasmehelikud „töörahwa
esindajad", sotsialistide juhid luksus
kortereis mitme majatalitajaga. Kör
gemad wöimukandjad ja juhtiwad
riigimehed, kelle igakordset Pidulkäi
misest ja olengutel wiibimisest aja
lehtedele Pildid saadetakse ja ras
wase trükiga rahwaie serweeritakse,
kes kellegiga lauas istunud, millist
wälismaa weini joodud ja missu
sugust kallihinnalist ballikostüümi
prouad kannud, need oma Pidu
meeleolutsemise ja esinduslikkusega

igatahes töölisnaise Pisaraid ei kui
wata ja töötawa põllumehe kriisi

ei lahenda. Senine erakondlik kor
ruptsioonitülw ja üksteisele jala
taha-panemine on wiinud rahwa
kihid niikaugele, et põllumees ei to
hiks töölist tunda, ega intellgents
käsitöölist ja ometi on möistetaw,
et me wäikeriigis peaks kõik rahwa
kihid koonduma ühiseks loowtööks
eesti kodu rajamisel. Kõik sel aega
de kestel külwatud wili ja mitte
enesest kaugemale nägew erakonna
Poliitika on rahwahulkade rahulole
matuse ja selle Praeguse kääri
m»se tinginud. Ajalugu ja elu õpe
tab, et igal asjal ja korral on
oma Piir ja ots. Elu ja arenemine
ei tunne seisakut ja Paigalolekut.
Wahest Praegune kibe ja hoogne
käärimine rahwamassides ongi sel
leks reaktsiooniks, kust Peab algama

pöördeline muutus kas edasi
wöi tagasi.

Üks tabaw ajalookriitik on öel
nud, et õige riigikodaniku woorus
on see, et ta ei häbene öelda, mida
ta mõtleb.

Me näemegi neid inimesi juba
mitmelt poolt üle maa hulga
listi kokku tulema, kes ei häbene
ütlemast sõnas ja kirjas seda, mida
mõeldakse senisest rahwahulki killus

tawast Poliitikast ja erakondlikust
wöimuwalitsusest, mis lubab loor
bereid ja saagijagamist rahwa hä
dade arwel.

Nüüd rahwas käärib. Ta on
warsti jälle kohtumõistja ja pere
mehe sõna ütleja. Usume, et ta ot
se langetamine on õige kohtumõistja
otsus waledemokraatlaste üle.

S-ng.

Sunnitöölise wägitegu

Santanderi lähedal juhtuS raudtee
õnnetus, kuS 9 inimest said surma ja
umbes 100 haawa a. RongiS oli muu
de seas keegi sunnitööline, keda ühest
wanglast teise wiidi kolme walwuriga.
Raudtee õnnetusel said walwurid
surma, kuid sunnitööline jäi terwekS ja
wigastamata. Ta olekS wöinud ära
jooksta, kuid arwaS paremaks kannatada
jäänuid päästa ja neile esimest abi an
da.

Terveksjäänud reisiad saatsid walit
suiele palvekirja, et sunnitöölisele armu
antakS. luurdetõtanud wõimud wõtsid
sunnitöölise wahi alla ja saatsid ta
wanglaSse.

Erakondluse vastu.

Vabadussõjalaste häälekandja „Võit
lus" polemiseerib „Vaba Maa" pea
toimetaja Laamanniga, kes järjest püü
ab õigustada erakondade tähtsust ja
vajadust riigielus. Viimane „Võitlus"
kirjutab:

„Meil ei ole erakonnad õieti kunagi
väärinud poliitilise partei nimetust,
kuna nad on enamasti algusest peale
seisnud klassivõitluse alusel ja on
kantud materialistlikust ilmavaatest
või saamavaimust.

Poliitilisteks ei saa kuidagi nime
tada meie erakondi, sest poliitiline
aktsioon ei ole sihitud ühe või teise
kihi hüvedele, üldse mitte üksikasja
dele, vaid ta tahab mõjutada riigi ja
rahva vaimu, ta tahab läbi suruda üht
last ja täitsa selget põhimõtet riigi
elus ja kasvatada rahva tahteavaldust
neis põhimõtteis.

See oluline külg alles määrab par
tei või erakonna poliitiliseks.

Riigi kui terviku teadlikus mõjuta
mises seisab seega õieti poliitilise
partei iseloomustav tunnusmärk.

Kõik teatud sihte taotlevad rühmi
tused pole seega kaugelt veel polii
tilised parteid. Näiteks rühmitus
või partei, mis võitleb alkoholi kee
luseaduse või spordi arendamise eest
ehk tööliste või põllumeeste huvide
eest välja astub ja n. e. Need parteid
on piiratud ülesannetega ehk kihihu
vilised kui nad sagedasti oma sihtide
saavutamiseks abiks võtavad riigivõi
mu või koguni nende kättevõitmiseks
tarvitavad poliitilisi abinõusid ja sihi
vad võimu enda kätte haaramisele.

Sellest peaks jatkuma selgituseks,

et meil seni ühtki poliitilist erakonda
ei ole.

Meie erakonnad on kõik kihihuvi
lised, ja nende liidrid saagi peal
väljas.

Nad vaatavad kõik raha peale, mil
le nad kergema pügamise otstarbeks
on jaotanud klassidesse, kui objekti
peale, lehma peale, mis ennast laseb
lüpsa.

Poliitiline ilmavaade on meil ainult
marksistidel, kuid meie sotsialistid
riigikogurühmana esinevad samuti
puht kihihuvilise parteina ja taotlevad
oma poliitilisi sihte, niiöelda, telgitaga
—vaksali puiestee ja tõnismäe riiki
õõnestavas töös. Seal on neil juba
selge üldpoliitiline programm, millele
nad sihivad: proletariadi diktatuuri
maksmapanek, millega nad aga riigi
kogus avalikult ei esine.

Selle vastu on ainsam poliitiline
avaldus meie riigielus 

vabadussõjalaste rahva
liikumine,

millel on oma kindel ja suurejooneli
ne üldriiklik suund ja siht: s. o.
marksismi hävitamine ja rahva liitmi
ne ühiseks jõuliseks tervikuks ning
kihihuvilise saamavaimu asemel riigi
huvide esikohale seadmine.

Parteil on õigus nimetada ennast „po
liitiliseks" ainult siis, kui ta on täi
detud poliitilisest üldriiklikust põhi
mõttest, kui ta taotleb poliitilisi sihte.
Ta ei tohi aga kunagi erakonna huvid
seada üle riigi huvidest. Sest siis
muutub ta rühmituseks, mis ei teeni
riiki, vaid tahab, et riik teda teeniks."

Göring alustab ägedat võitlust
Saksamaa monarhistidega.

Reisi peaminister Göring põõras
Saksa siseministri Frilecki poole kirja
ga, kus nõuab kõikide monarhistide
liitude ja organisatsioonide sulgemist.

Gõring juhib siseministri tähelepanu
asjaolule, kus viimasel ajal on märga
ta igasugu kihutustöö elavnemist ino
histide ridades, eriti aga Saksa noor
soo keskel.

Monarhistide püüded on sihitud

rahvussotsialistliku riigikorra vastu.
Sellepärast tuleb kõige nendega, kes
julgevad puudutada Hitleri riiki, halas
tamata võitlust pidada. Samuti, kui
sai hävitatud kommunism, tuleb teha
ka monarhistidega.

Nii hästi keisririik kui ka vabariik
on osutunud jõuetuks, et kaasa aidata
Saksamaa arengule.

Wiinapuu oks.

Mina olen wiinapuu. teie wiinapuu
oksad; kes minu sisse jääb ja mina
tema sisse, see kannab palju wilja.

Joh. 15; 5.

Puu on Jumala kaunim kink elus ja
looduses. Päikese poole sirguw latw,
rohelis-lootusrikas lehepuhmastik ja he
lewalged õiekobarad jutustawad aegade
le ja inimpõlwedele Looja ilusaimast an
defi.

Inimsoo algpäiwil seifis puu paradii
fi aiaS, inimese eluweerel hauakünka ot
saS. Kewad ja suwi, sügiS ja talw
oma mitmeküllaseS piltide ja wärwide
wahelduwuses, kogu elu oma muutliku
seS awaldab end puul. Ja seepärast on
Kristus end wõrrelnud wiinapuuga, kui
õitsew ja wiljakandew, eluwäfinuile ja
murelitele armaStawa elustusega hinge
toitu jagaw kõige hea andja. KriStuS
piltlikult näitab puuga wõrreldeS inim
elu peegelpilti. Jumal kui wiinamäe
isand, Kristus tui wiinapuu eluline ja
tugew ning inimene, kui oks, mis kord
õitseb ja head wilja kannab, teinekord
aga kuiwab ja närbub. Seepärast kutse:
jääge minu külge, siduge ja liitke end
tüwega, mida kannab ja hoiab elus
wiinamäe peremees Jumal. Aga
oksad kuiwawad, inimejed langemad oma
õigetelt tugedelt. Öeldakse lihtsalt, pa
rem, wabom on olla kui oled sidumatu,
kellegi wöi millegi külge kuuluw.

Masinamüra ja raadioheli, hüdro- ja
aeroplaan kutsuwad kaasa. Tahaks wal
lutada meresid ja maid, mägede tippe
ja metsatukke. Inimene tahab kui liblik
wabalt, takistamatult tänases köikepak
kuwas maailmas lendleva, aga tiiwad ei
kanna. Masingi ei käi iseenesest, ega
inimene juhi oma saatust. Oleme para
tamatult seotud eluniitidega, mis seo
wad meid jumalapojaga. Sest inimese
tundeline süda, erk meel, warjatud igat
sus ja hellitud lootuS ning kõike kanna
taw ja lootew armastus on kaugelt

enam kui kõik maailma maised waran
dufed kokku

KristuS tuli maailma, et õpetada im
mesi tundma ja nägema teisi helised ja
ville kui on need masinlikus argielus.
Jumalapveg tõestas, et jumalausi ei ole
mingi maadeteaduSlik ja arwuline juu
ru?, waid teie seeS". Ja see
pärast ta ei palu Isalt rikkust, kulda, au
ja hiilgust, waid ta palwe ja selle sisu
on n aid kolmes sõnaS:

„Sinu riik tulgu!"
Me otsime ju uut riigi süsteemi ja

waidleme kõikjal, kaS parem vn fee wõi
teistsugune riigikord, ja ometi unustame
palumast riiki, mille suurus ületamatu,
wäärtus arwamatu. Jeesus ütleb: ot
sige Jumala riiki ja tema õigust, siis
peab teile kõike weel pealegi antama.

Kes tunnud end?seotud elawa wiina
puu külge, need teawad, mis on selle
puu wäärtus ja elumahl

Wiinapuu on teisest puust parem.
Lõunamaalane hoiab teda wäga; ennem
wõib seedripuu kuiwada, aga wiinapuu

mitte kunagi. Ta wili on ju mait
sew, mahl kosutaw, karaStaw, toitew.

Puude puu hulgas on elaw puu 
Kristus. Tulid elust wäsinud raugad
ja wanad, tulid nooruslikus eluwõitlu
ses purustatud hinged ja sidusid end
tema külge. lumalapoja troosti sõna
ja lunastuse ew.ngeelium sai otsijaile
ja jänunejaile elumahlaks ja uueks Ju
mala armaStuse allikaks.

Puud kaswawad, õitsewad ja jälle
kuiwawad ja kaowad. Jnimpõlwed
elawad, wöitlewad ja surewad Aga
Jumala elaw wiinapuu elab ja haljen
dab üle aegade ja pölwede. Ta juured
on istutatud Jumala wiljakandwasse
mulda, millest taswab õige armaStuse,
alanduse ja leplikuse wili wiinamäel.
Jäägem kandwaiks oksteks Jumala wii
napuu Kristuse küljes. lt 

Enamlusvastane

meeleavaldus Harbiinis.

Harbiinis leidis aset enamlusvastane
meeleavaldus. Rahvahulk läks Ida-
Hiina raudtee valitsuse maja juurde.
Meeleavaldajad kandsid õlgedest her
nehirmutist, mis Nõukogude raudtee
direktor Rudagot kujutas Raudteeva
litsuse maja ees süüdati hernehirmutis
põlema. Siis saatsid meeleavaldajad
Mandshuuria raudtee valitsuse direk
tori juurde saatkonna. Nõukogude

Vene lehtede kirjasaatjate teatel ole
vat meeleavaldus korraldatud jaapan
laste ja valgekaarlavte poolt. Meele
avaldusest olevat osa võtnud ka üm
berriietatult Nõukogude vaenulised
politseinikud. Arvatakse, et see de

monstratsioon Harbiinis
teravamaks teeb ja Jaapani ning Nõu
kogude Vene vahekorra veel pineva
maks ajab.

Balti riigid

Wi liim WM

pakti heatahtlikust seisukohast.
Terwe Leedu ajakirjandus pühe dab

pikki kirjutisi Poola-Saksa mittekallale
tungi lepingule. Wäidetakse, et Euroopa
polntika olewat nüüd rajatud sootu teis
tele alustele ja saanud uue püsiwaloo
mulije teguri wõrra rikkamaks. miS ai
tawat säilitada Euroopa rahu. Oma
põhimõttelt see leping tunnistab Saksa
maa poolt küljest Da zigi korridori status
quod.

Saksamaa on kahtlemata teinud
suuri mSSudufi.

Leping arutab ka neisse küfimufiSfe
segamist, millised rahwuSwahelise õiguse
järgi tunnistati iga maa oma sisemiseks
asjaks.

Tekib küsimus, miks astus Kitler
selle sammu, miS pealegi tuli kõigile nii
ootamatu, seS Saksa wälispoliitilises eluS
kaua aega olnud walulises küsimuses.

Leedu ajakirjandus leiab, et selle sam
muga

Httter oiewat tõftnnb oma preftttshi
relwaStuse wähenduse konwerentfil.

MiS puutub Poola-Saksa mittekalla
letungi lepingusse Balti riikide suhtes,
eriti Leedusse, kui Saksa lähemasse naab
risse, siis mitte ainult Leedu, waid ka
kõik teised Balti riigid peawad hindama
Poola-Saksa pakti heatahtlikult, kuna see
on tähtis rahusäilitajana kõigile Euroopa
riikidele.

Saksamaa ühendamise sea
dus võeti vastu.

Lõpp Saksa osariikidele.
Saksa riigi päev võttis vastu n. n.

riigi ümberkorraldamise seaduse, mil
lega kaotatakse Saksamaa osariikide
parlamendid, osariikide suveräänsed

Balti riigid on alafi ja haamri
wahel.

Leitakse, et selle paktiga wvitls Poola
wäga palju, kuid on wäga raske oleta
da, et ka Äitler sääljuures midagi ei
saawutanud. MiS muutub Balti iili
desse, siiS Leedu ajalehe arwates on
need nüüd sattunud nagu alasi ja haam
ri wahele. Eriti raskeks olewat nüüd
sest pääle muutunud just Leedu seisukord,
kuna tal ei olewat Poolaga miskisugu
seid suhteid Saksaga aga halwad
wahekorrad, siis olewat nüüd Leedut
ähwardamas kahekordne hädaoht, nimelt
Poola kui ka Saksamaa poolt Aus
pakt jätwatj neile wabad käed nende su
hetes Leeduga, ühtlasi ei puuduwat
wöimaluS ka ühiselt Leedu wastu töö
tamises. Mis puutub Nõukogude We
nesse siis olewat see nüüdsest pääle halb
kaitSja, päälegi weel seda enam, et ter
we ta mõte ja hool on nüüd koondatud
Kauge-Jda küsimusele ja selle lahendu
sele. Sellepärast olewat Leedu seisukord
palju halwem, kui pool aastat tagasi.
Ka teistel Balti riikidel olewat nüüd-
sest pääle oodata kõige halwemat ja neil

tulewat alati olla walwel oma ise
seiswuse säilitamiseks..

Baltirükide Liidu teostamine ei tohiks
seepärast jääda tühjaks sõnakõlksuks,
waid Baltirnkide Liit tulekS, kõigist
mainitud asioludest sõltudes, kiiremas
korras juba lähemal ajal ellu kutsuda

õigused lähevad üle Saksa riigile, osa
riikide valitsused alluvad Saksariigi
valitsusele, samuti alluvad riigi sise
ministrile kubernerid ja valitsused,
seistes selle otsekohese kontrolli all
}a et riigivalitsus tõotab välja uue
Saksa riigi põhiseaduse. Peale seadu
se vastuvõtmist läks riigipäev määra
mata aiaks laiali.
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Kirikupäev riigikogus.

Eelarve vaidlused lõppesid. 23. juuni ja suur neljapäev riigipühadeks.

Järjekorraline riigikogu eelarve
vaidluste koosolek peeti teisip. 30.
jaan. s. a., mis kujunes õieti kiriku
poliitiliste asjade aruteluks.

Sotsialisi L.Johanson pikemas
kõnes tungib kallale vabadussõja
lastele. Ta peab loomulikuks, et iga
kiht võitleb oma erihuvide eest,
nagu põllumees pöllutöökoja, töö
line töölishuvide, ametnik oma kut
sehuvide eest, aga mitte nii nagu
vabadussõjalased, kus kõik kutse
alad ja vastukäivate huvidega ini
mesed on koondunud ühise lipu
alla parteide vastu. Leiab prae
guse riigivõimu ja riigikogu liialt
mõjuvõimuta olevat, mis kaasaaita
vat vabadussõjalaste edule rahva
massides.

Lõpeks arvustab Johanson ka
uue põhiseaduse vastuvõtmise tse
remooniat ja ütleb pateetiliselt, et
uue põhiseadusele maksmahakka
miseks lastud 21 kahuripauku või-

vat saada iseseisvuse surmapauku
deks.

Keskerakondlane A. Ste r n
fel d t jatkab eelmisel koosolekul
algatatud kirikuelu küsimuste arut
lust ja leiab, et riigikogu poolt an
tud seadused on seesugused, mis
takistavad normaalset usuelu aren
gut kirikus ja riigis. Kirik ja riik on
meil üksteisest lahutatud, kuid ki
rikul puudub võim oma seesmisi
asju seaduslikul alusel korraldada.
Iga õpetaja ja kogudus korraldab
oma äranägemise järele seesmisi as
ju, puudub ühtlus, distsipliin ja kesk
valitsusest lugupidamine. Sternfeldt
ütleb praeguse Eesti kiriku olevat
niisuguses seisukorras nagu see oli
1600 a. tagasi Konstantin Suure ajal.

Arvustades perekonnaseisu sea
dust leiab, et see aitavat üha lõh
kuda korralikku perekonnaelu, kuna
maksvad seadused lubavad ab i-

elulahutusi võtta nalja
numbrina. Inimestele antakse
kätte piiramatud vabadusvõimalu
sed usuelu ja perekondlise elu
korratuste arvel. Riigil pole üks
kõik kuis tema siseelu korraldub,
see- pärast riik tagagu normaalset
usu- ja kirikuelu arengut. Eelarve
vai eluste lõppedes anti kodukorra
alusel rahaasjanduse komisjoni lai
endatud koosseisus.

Edasi võeti vastu 1 lugemisel sea
duseelnõu, mille järele 23. juuni,
mil landeswehr Võnnu all löödi
saaks kuulutatud ametlikuks riigi
pühaks «Võidupüha" nime all. Sa
muti jääks suur neljapäev uueks
ametlikuks pühaks, kuna kolmas
ülestõusmispüha pühade nimestikust
kustutatakse. Seega lõppesid 1934-
1935 aasta riigi eelarve vaielused,
mis kestsid järjest neli riigikogu
koosolekut.

PÕLLUMAJANDUS.

Võihind langeb.

Teifipäewal saabu d Tallinna esime
sed teated wõihindade seisukorra kohta
lähemas tulewikus Saksamaal. Kuigi
need teated pole ametlikud, wõib siiski
juba kindlasti oletada, et meil tuleb
tugewasti kahju kannatada. Nii palju
on selge, et wõi hind langeb tugewaSti.

Llue korralduse järele annab Saksa*
maa wõi sisseweo lubasid wälja ainult
maksu eest, milline maks on määratud
weebruari kuu kohta 2/> riigimark» tün
nilt.

Samuti tõusewad ka teised maksus
nagu sadama maksud ja n. e. Kogu-

summas tõusewad wõi pealt wõetawad
maksud meie rahaS ümberarwatult
61 senti kilolt Selle summa wörra
alaneb Saksamaalt saadaw wõi hind.

Kui arweSse wõtta meie wõiekSpordi
suurust siis teeb fce hinnalangemine
suuri summasid wälja.

Et walitsus juba ammu ette nägi
wöihinna langust Saksamaal, siis anti*
gi selleks wälja wöihinna kindlustamise
seadus, mis wõimaldab põllumeestele
saada wõi kilost 15' senti, kuigi hin
nad Saksamaal langemad.

Wõlgadega ülekoormatud

talude abistamisest.
Riigikogu rahaasjanduse komisjoni

wiimasel koosolekul asunduskapitali sea*
duse muudatuste arutamisel tõsteti
üleS küsimus, kuidas aidata neid talusid,
mis on minemas oksjonile, sest neid ta
lufid, kelle wõlakoormatus ületab 100
protsenti ei saa wiia ümberlaenustamise
seaduse alla. Sarnaseid talusid olla ko
misjoni liikmete teadmisel ligi 2000.

Arwati, et neile taludele wöiks asun
duskapitalist akordeorimise ehk saneeri*
mise puhul toetust anda, wõi asundus*

kapitali poolt neid talusid oksjonilt ära
osta ja endistele omanikele wõi nende
sugulastele müüa ehk rendile anda.

Wabariigi walitsuse arwates, ei saa
neid talusid aidata asunduskapitali sum*
madega, waid ainukeseks teeks nende
abistamiseks oleks kui küsimust saab la
hendada Maapanga kaudu.

Nende talude abistamise küsimus on
walitsuses arutusel olnud ning tahetakse
leida abinõusid nende päästmiseks.

Kes saab piiskopiks?

Kas prof* Rahamägi või praost Kapp ?
Käsikäes eelolevate sündmustega 

uue riigikogu ja riigivanema valimise
ga hoiab laiemaid rahvahulki ele
vil uue piiskopi isiku küsimus. Äsja
möödunud usuteadlaste konverentsil
räägiti avaliku t küll uuest piiskopi
ametipühitsemise moodusest, kuid pool
ametlikult või kuluaarides just tulevase
kirikupea isiku kandidaatidets.

Tõenäolikud kandidaadid piiskopi
toolile on prof. dr. Rahamägi Tartust
ja praost Ä. Kapp Tallinnast. Nende
mõlemi kandidaadi ümber on kogu
nenud hulk õpetajaid ja kirikutegelasi
nõukoguliikmeid ja köstreid, kes oma
esikandidaadi eest kihutustööd teevad.

Nagu üldiselt kuulub, ollakse enam-

jaolt kirikuringides prof. Rahamäe
poolt, kelle teadlik vaade, sügavusklik
isiksus mis võrsunud vennaste kogudu
se ringidest ja avalik üldkasulik tege
vus on laiematele hulkadele tuntud.k

Kuna ka praost Kapi seljataga on
hulk kirikuinimesi, siis näib võitlus
kahe kandidaadi ümber minevat õige
pinevaks. Igatahes eelolev kirikupäev

juunikuul annab lõppotsuse,
kumb saab kirikupeaks.

Kuna praeguses poliitilistes ringides
luuakse igasugu komiteesid, siis ole
vat ka mõlemi piiskopikandidaadi üm
ber kogunud poolehoidjad moodusta
nud omavahelisi komiteesid, kes pea
vad oma kandidaadi „läbi viima".

Skandaalne kihlvedu

Harjumaal.
Mehed vedasid naiste armastuse peale kihla ja said peksa.

«Maaleht" toob ära Harjumaa Ra
vila vallas juhtunud imeliku kihlveo
kohta järgmise teate:

«Ravila vallas on moodi läinud
igasugused kihlveod, kusjuures võit
jale tasutakse rahapuudusel ka na
tuuras. Nii vedasid hiljuti kihla kaks
T. küla meest J. P. ja A. P. sel
le üle, kas viin jõuab kustunud
armastust soojendada üles. Siin
oli aga kihlveo hinnaks juba ühe
öö magamine kaotaja naise juures.

Et peremehed olid mõlemad para
ja «auru" all ja et ägedale vaidlu
sele lõppu teha ning kindlaks mää
rata kumb jääb kaotajaks, moodus
tati kolmest mehest ja naisest koos
nev jury asja otsustamiseks. Jury
aga, silmaspidades kõiki asjaolusid,
tegi kindlaks, et viin seda siiski ei
suutvat, sest ka Ravila vallas mu-

retsevad mõned abielunaised omale
armukesi viina abil. Kaotajaks jäi
siin A. P., kuna J. P-l tuli nüüd
üks öö magada A. P. noore naise
juures. Kihlveo „ liikusid" juues le
piti kokku, et J. P. pidi minema
samal ööl Ä. P. naise juurde. Mõel
dud tehtud! Et J. P-l ka küllalt
.kiiki" peas oli, siis läkski 
kuna A. P. pidi aga selle öö külas
mööda saatma. Kuidas aga suhtu
vad naispooled kihlveo tingimustes
se, selle üle kihlveo ajal ei mõel
dud.

Oodatud «külale! va" maitsmise
asemel sai aga abielumees J- P.
tubli nahatäie A. P. naispere käest.
Kõik oleks hea olnud, kui asi oleks
veel sellega jäänud, kuna A. P-l
tuli ka samuti koju minnes naise
käest omakorda naha täis vastu võtta.

Eesti hobune Läänemaal'
lewib.

Eesti maatõugu hobuse tõuarendus
Läänemaal on edenenud jõudsasti. Paa
rikümne aasta jooksul on see hobuse
tõug kergest tüübist arendatud keskmiseks
ja ka raske tüübiliseks põllutöö hobuseks.
Eesti maatõugu suqutäkkusid olla Lää
nemaal umbes kümne ümber. Nüüd on
ka hobusetõu paranduse küsimus Põllu
tööministeeriumis päewakorrale kerkinud,
kuS kawatsetakse põllumeestele heatahtli
kult abiks tulla.

Lumekellukesed õitfewad.
Lumikellukesed on oma uued tärga

nud rohelised otsad maast wälja ajanud
ja näitawad seega, et elu loodusesse on
tagasi tulemas.

K. L. Jõgisoo kompanii ja
Naiskodukaitse Kaitseliidu

tegewusalalt.
Jõgisoo jaoskond korraldawad 3.

weebr. k. a. peo-õhtu Suure-Lähtru
algkoolis. Mängukawas on ülilõbus 3-
waatuslii naljamäng: „Tihil tosin wa
nemaid", mida Jõgisool ja Kullamaa
rahwamajas edukalt mängitud ja kiidu*
osaliseks saanud. Peo lõpuks tants
keelpillide orkesiri saatel, mida juhatab
plk Rich. Põldmann

27.- 3'. jaan. k. a. korraldas Kulla
maa malewkond Jõgisoo mõisas suusa
walmiStamise kuriuse instruktor h*ra
Söelsepp'a juhatusel. Kursusel * almiS
tasid mõned Jõgisoo kompanii malewla
sed eriti nägusad suusad. Osawõtt oli
keskmine. Kohapeal awaldakse soowi, et
järgmisel aastal samasugune kursus tor
raldakse kohapeal.

New-Yorkis streigi
vad 50.000 kelnerit.

New-Yorkis puhkes umbes nädal
aega tagasi massiline hotelliteenijate
ja kelnerite streik- Kuna ettevõtete
omanikud pole nende tingimusi
rahuldanud, kestab streik edasi.

Streigist võtavad osa 50 000 töö
tarvitajat.
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Kalapüügi keelupiirkonnad ja keeluaeg

Matsalu lahes.

Kalapüügi korraldamise määruse eel
nõu § 1 järele määratakse Matsalu
lahes keelupiirkonnakS (kaladele kudeko
hakS ja läbikäiguks) 400 meetri laiune
peasiht, mis algab Kloostri suuresihi
suust ja läheb sealt Äaeska ja Matsalu
kolme MaSsu saarte kohalt kõige süga
wamat kohta mööda Kiidewa, Liiwa ja
Pikanina wahelt merre Kumara saare
ja Papilaidu wahelisesse keskkohta. Kee
luaeg ou aasta läbi.

Samuti määratakse Kloostri--Waillu,
Suitsu, Wäike-Rõude ja Rannamõisa
jõgede suudes keelupiirkondadeks kogu
aaSta kestel weealad nende jõgede suu
dest kuni 8 l tähendatud peasihini, nii

nagu see looduses pöllutööminifiteeriumi
korraldusel märgitud.

Hülgeküttimine sündigu
ilma sahipiletita.

Kalanduse instruktorit) on pööranud
Pöllutöökoja poole palwega, et Põllu
töökoda wastawaid s mme astuks sel
leks, et uue jahiseaduse maksmapanekul
ei nõutaks hülgeküttimisel jahipileteid ja
seda just sellepärast, et hülge on suur
kalarööwik ning sünnitab kaluritele suuri
kahjusid lõhkudes nende püüniseid.

Naaberriikides maksetakse hülgepüüd
jaile isegi preemiaid mida aga meil se
nim tehtud ei ole ega wist ka lähemas
tulewikus teha ei suudeta.

Wlmem lil riiiifop

valimised lahus.

Riigivanema valimised 22. ja 23. aprillil.

Riigikogu valimised 29. ja 30. aprillil.
Riigivanema ja riigikogu valimiste

peakomitee omal viimasel koosolekul
31. jaanuaril otsustas riigivanema va
limised korraldada 22. ja 23. aprillil
ja uue riigikogu valimised 29. ja 30.
aprillil.

Riigivanema kandidaatide esitamise
tähtpäevaks määras peakomitee 23 ja
25 veebruari ning riigikogu liikmete
kandidaatide esitamise tähtpäevadeks

23, 26 ja 27 veebruari. Nagu peako
mitee otsusest selgub, on peakomi
tees võidule pääsenud vool, mis nõu
dis riigivanema ja riigikogu valimisi
lahus, vaatamata, et ühteaegu valimis
te korraldamine oleks valijatele ol

nud suureks ning oleks
saavutatud suuremat kokkuhoidu vali
miste kuludes, millised ulatuvad mil
jonitesse.

Erukindral Lebedevi

salapärased pangatshekid.

Juurdlusel kaitselaewade „Lennuki" ja
„Wambola" müügi aSjuS, mida toi*
metatakse kahelt poolt kohtu- ja si
seministri kui kindral-prokuröri ja riigi
kogu poolt moodustatud erilise ankeet
komisjoni poolt, on juba lõpule jõud
mas, ning lähemal ajal on oodata aru
annete arutamist riigikogus.

Tartus ilmuwa ajalehe „Waba
Sõna" teatel, on erukindral nii mõndagi
hu-itawat kõnelenud neist äritehningu
test, mis seoses kaitselaewade müügiga.

Nimelt olla kindral Lebedcw enne
kaitselaewade müüki laanud Londonist 2
pangalshekki, kumbki 6000 naelsterlingi
suuruses

või üle 60 aasta vana, või arsti poolt
tunnistatud töövõimetuks, kõigis lin.
nades ja Nõmme alevis 300 krooni
ja kõigis muudes kohtades 200 krooni,
Kui teie üleval peate üht vanemat,
siis tuleb seda tõestada omavalitsuse
ehk politsei tunnistusega, kui maksu
määraval asutusel see asjaolu teadmata
on.

Küsimas: Olin üle 32 aasta õpe
tajaks. 1929 a. augustikuul tunnis
tas arstlik komisjon mind 75$ töö
jõust kaotanuks ja määras mind 37
aastaselt pensionile, kusjuures pen
sioni sain 105 kr. kuus ja pärast
alandati seda alla 80 kr. kuus.
5. dets. 1932 a. sain 60-aastaseks.
Nüüd kaob minu arusaamise järele
arstliku komisjoni otsus ja mina
peaks nüüd olema seaduse järele
täieliku pensioni saaja, s. o-100',' töö
jõust kaotanud.

Kui palju peaks ma praegu peale
60 a- vanust pensioni saama ja kel
le poole tuleb selles asjas pöörata?

Õpetajaks oleku ajal oli minu
põhipalk 140 kr. kuus.

Vastas: Pensioni on Teil õigus
saada Riigi- ja omavalitsuse teeni
jate pensioniseaduse põhjal (R-T. 128-
129 —1924), kui olete õpetanud ava
likkudes koolides ja õigustega era
õppeasutustes. Õpetajaile arvatakse
teenistusaja väljaarvamisel aeg mai
nitud seaduse § 22 alusel. Kui olete
32 a- teeninud, siis on.pensioni suu
rus 70$ palgast, mis välja arvesta
takse tähendatud seaduse § 3 põh-

Summad olla määratud mitmesugus
teks kuludeks.

Kindrali järelpärimise peale, mis
nende summadega teha ja kellele need
anda, on temale saadetud sellepeale poo*
leks lõigatud ajaleht ning kästud teist
tshekki üleanda sellele isikule, keS ette
näitab sama ajalehe teise poole.

Stokholmi jaamas ilmunud tema
juure tundmata isik, kes esitanudki te*
male ajalehe teise poole, kellele siis tema,
antud juhatuse järele tjheki üle annud.

Tähendame siin juures, et 6000 nael
sterlingit meie rahas ümberarwatult
ulatub peaaegu 12 miljonile sendile.

jal. Küsimuse otsustab Haridus- ja
Sotsiaalministeerium.

Küsimus: Minu põllu seest jook
seb läbi üks suurem kraav n. n.
„jooksukraav", mis viib väiksemast
kraavidest sinna kogunud vee ära.
See kraav on kaevatud 25 aasta
eest. Kraav jookseb läbi nelja naab
ri mehe põldude ja lõpeb riigi hei*
namaa rajal ja nii jookseb kõik vesi
juba pikemat aega riigi heinamaa
le. Nüüd aga kavatseb see talupere
mees, kelle põld on vastu riigirent
nikkude heinamaad, kaevata edasi
seda kraavi riigi maa sisse kuni 200
sülda, et vesi paremini ära jookseks.
See mees nõuab aga, et mina peak
sin ka tasuma osa uue kraavi kae
vamise kuludest, sest minu vesi
jookseb ka läbi kolme naabri põl
lu sinna. Kas võib tema nõuda mi
nult osa selle kraavikaevamise ku
lusid? Juhul kui mina ei maksa äh
vardab ta minu endise veetee pan
na kinni ja kui mina selle lahti võ
tan siis lubab ta nõuda kohtu teel
minult osa uue kraavi kaevamise
kulusid. On tal selleks seaduslikult
õigus ?

Vastus: Maaparanduse otstarbel
ehitatud, kaevatud või kordaseatud
veejuhtmed, mis toovad tulu roh
kem kui ühele majapidamisele ega
kuulu korrashoiule riigi kulul, hoi
takse korras veeühisuste kaudu.
Veejuhtmed, mis tulevad korras
hoida veeühisuste kaudu, määrab
maakonna veekomisjon. Kui vee
ühisus on asutatud, siis tuleb teil
katta osa kraavikaevamise kuludest.
Endist veeteed kinni panna on kee
latud. Kinni pandud veetee lahtite
tegemisest võib kohtu korras nõuda.

Nõuandeid lugijale.

Küsimust
Soovin anda oma lapsi kasvatus

majja. Oks neist on 3. kuu vanune,
teine 6-aastane Pean tegema seda sel
lepärast, et lastel pole isa, kes neid
toidaks, ise olen töötu ja teenistuseta.
Kuhu poole tuleks abipalvega pöör
duda ja kus asuvad kasvatusmajad?
Elan maal, linnast eemal.

Lugeja nr. 2250.

Vastus:
Hoolekande seaduse põhjal (R" T.

120-121—1025) kuuluvad eriti hoole
kande alla lapsed, kelledel isa või
ema küll elavad, kuid ei suuda kasva
tada oma lapsi. Hoolekannet korral
dab see omavalitsus, kelle piirkonnas
viibib abitarvitaja abipalumise ajal.
Rinnalaste eest hoolekande otstarbel
on Haridus- ja Sotsiaalministeeriumi
poolt riigi kulul rinnalaste- ja emade
kodud avatud, kuhu maksuta paiguta
takse puudustkannatavad rinnalapsed,
kas üksikult või ühes emaga, kui vii
mane last rinnapiimaga toidab.

Ligem rinnalastekodu asub Nõmmel.

Küsimus:
Leppisin kokku oma vennaga meie

vanemate toetamiseks iga kuuliselt,
mille põhjal maksan vanematele iga
kuuliselt kr. 10-. Milline ametlik tõen
dus peab sellel olema, kui see arves
se võetakse tulumaksu puhul?
Vastas:

Tulumaksust arvatakse maha mak
sukohuslase ülespidamisel oleva iga
perekonnaliikme kohta, kes alla 17

Nr- 9 Lääne Teat aj a Lhk. 3.



Siirin kiim liiliis miim.

Maailma rikkaim tütarlaps pole mit
te Rockefelleri ega ka Morgani pere
konna liige. Maailma rikkaim tütarlaps
on preili Doris Dunke, noor ameriklan
na, kel on Uues Maailmas tütarlaste
hulgas suurim varandus ning kes üht
lasi võib nimetada omaks ka suurimat
kaasavara maailmas. Ta varandust loe
takse ümarguselt 80 miljoni dollariga,
mille ta päris alles veidi aega tagasi
enne oma isa surma; ema on tal juba
kauemat aega surnud; õdesid ega ven
dasid tal ei ole. Seega on ta ainukene
selle hiiglavaranduse pärija, mis ka
alandatud dollari kursi puhulgi veel
suudaks saneerida mõnd väikest maad
Euroopas. Preili Dunke pole aga ainult
hiiglarikas ta on ka äärmiselt küt
kestav. Temas on haruldasel kombel
ühendatud hiigelrikkus, pimestav ilu
ja naiselik voorus ning meeldivus. !

Lõpmatu rikas, pimestavalt ilus ja!
väga noor, see kõlab nagu miski 1001
öö muinasjutt vci uskumatu filmiro
maan.

Selle daami elu peaks olema maine

paradiis, hüvede ja õnne kõrgeim ke
hastus, mida igaüks peaks kadestama.

•; Tõepoolest usutakse muidugi et daa
mil, kes supleb õnnejumalatari Fortuna

.annete külluses pole enam miskisugu
seid soove. Ometi on selline arvamine
täiesti ekslik ja põhjendamatu.

Mis Doris Dunke, maailma rikkaim
naine on väga õnnetu. Kui tal oleks
olnud palju vähem raha, kui tal on
praegu, oleks ta olnud palju õnneli
kum ; ta hiigel varandus on talle saa
nud ainult koormaks, rahutuse ja hir
mu põhjuseks. Pääle isa testamendi
avamist ei saa miss Doris Dunke enam
kuskilgi rahu. Ameerika ajakirjanduse

| kaudu on saanud teatavaks, kui hiiget
f rikkas ta on, ja sellega algaski ta
r.Kolgata kannatustee. Lühikese aja-
Liga ta sai hulga raha väljapressimise
Ükirju, Arvutud röövli bandede organi-
Isatsioonid, kelle nisu Ameerikas ikka
Jveel õitseb, saatsid talle ähvarduskirju,
"mis kõnelevad ta varastamisest ja huk
kamisest kui ta ei nõustu vabatahtli
kult maksma lunastusraha. Miss Doris

sai umbes 132 sellist kirja.
Endastki mõista, et sellest informee

riti politseid, kes asus naismiljonäri
„elu kallale kippujaid" valvama. Häda
ohu paremaks vältimiseks leidis ta
olevat vajaliku tõmbuda oma Som
merville'i suvilossi. Selle lossi aiale
ehitati ümber 3 m, kõrge betoon-müür
ja selle müüri taha paigutati neli ka
hurit. Hambuni relvastatud politsei
nikud on üha valvel, et vargabanded
ei saaks teostada missi äravarastamise
plaani.

Nõnda elab preili Dunke, ehkki kül
luses, siiski nagu nunn üksiklane, tun
des iga silmapilk hirmu enda elu eest.
Tal pole telefoni, välismaailmaga on tal
ammu katkenud igasugused sidemed
ja ka posti saab ta alles siis kui nais
sekretär on selle piinliku hoolega re
videerinud. Ta igavuse peletamiseks
seati lossi sisse kino, kuid see ei suu
da missi rahuldada. Ainukeseks lohu
tuseks on talle kosjakandidaatide kir
jad, siiani on ta saanud kirju 843 kos
jakandidaadilt.

Rallis aknaruul.

Kelmide trikke Loedonis.
Londonis juhtus kord, et suures rah

vamurrus üks mees litsus sisse ühe
veini suuräri vaateakna. Vihast lõken
dadas tormas omanik välja ja karjus
akna lõhkujale: See maksab 50
shillingut! meie rahas umbes 50
krooni. Mees vabandab end rahva
murruga ja et tal ei olevat ka praegu
nii palju raha kaasas, olevat aga mee
leldi nõus peremehele andma oma ad
ressi. Sääl hüüab üks hääl uudishimu
like hulgast: Otsige ometi ta tas
kud läbi 1 Ja õigus, läbiotsimisel lei
diski peremees võõra taskust rahatas
ku. Ja näe, selles on kaks tuliuut 10.
naelast pangatähte. Silmapilk vahetab
peremees ühe raha märgi ja annab

naeratades võõrale ülejäänud osa 10
naelsterlingit tagasi.

Pikkamisi valgub rahvahulk laiali.
Ainult veiniäris kõneldakse veel ela
valt juhtumisest ja nii üks kui teine
silmitseb tuliuut 10. naelsterlingilist
pangatähte.

Teiste hulgas on ka üks vana pan
kur, see vaatab ja vaatab rahamärki,
siis peremeest ning lausub viimaks
pead raputades: Nii kurb, kui see
küll ei ole, kuid ma pean teile siiski
ütlema, et te olete sattunud väga osa
va kelmi lõksul Kelm litsus nimelt sel
lepärast akna sisse, et te vahetaks te
ma pangatähe. Pangatäht on nimelt

võltsitudl

Temperatuuri hüpped maakeral-

Koledad ja õudsed Venezuela Lla
nose liivaväljad omavad temperatuuri,
mis tõuseb 48° Reaumurini. Venezuela
jõgede kallastel tõuseb kuumus suvel
sagedasti kuni 40 R, kuna vesi samal
ajal on 10"—15° võrra külmem kui
õhk. Avamerel ei tõuse õhutempera
tur kunagi üle 25° R.

Prantslased mõõtsid Omboses, Egüp
tuses allpool Syene't 20 cm. maapin
nast kõrgemal temperatuuri 43" R.
Araabia reisija Ali-bei-el-Abassi järele
tõusis kord õhtul temperatuur Suezis
42° Reaumurini. Ida-Indias pani Scar
man tähele kõrgeimat temperatuuri 
37°. Sidneys tõusis kuumus sagedasti

üle 40°. Lääne-Aafrikas näitas sooja
mõõtja maapinnal 60° kuumust; kõi
kidel nendel mõõtmistel oli termomee
ter paigutatud nii, et päikese kiired
seda ei tabanud, kui aga termomeeter
asetati päikese paistele, siis tõusis näi
tamine 20° võrra.

Ka ten Ross on igatahes elanud üle
hirmsa ma külma Põhja-Ameerikas 70°
põhja-la uae all, termomeeter näitas kül
ma 5o ® R. Siberis Jakutskis valit
seb korrapäraselt 40 kraadiline külm 
ükskord see kestis tervelt 10 päeva.
Kõige hitmsaim külm on aga olnud
Verhojanskis; seal näitas ükskord kraa
diklaas külma 63 kraadi (—63° R'.

elu. Ema, kes suri. oli waremalt loonud
terwetena maailmale 8 last.

Laps sündis pärast ema
surma.

Buffalos, Ame.rika Ühendriikides,
toodi sealsesse sünnitu'haiglasse keegi
naine, kellel oli oodata sünnitus. Ema
süda oli nõrk ega kannatanud wälja
sünnituSwalustd ning suri. Itaalia arst
Sesola ristis ,võtta ette operatsiooni,
et paästa surnud emaihust last. Operat
sioon õnnestus ;a lapsele suud.li anda

Raadiole soodus aasta
Greevichi observatoorium ennustab,

et 1934. aasta saab eriti sooodus ole
ma raadiokuulajaile, sest päikese ple
kid olevat vähenemas. Lühilainte
jõud kasvab mitmekordselt, kuna se
gajad nõrgenevad.

Ahabi palee.
Harvardi ülikool omandas osa ele

vandiluust asjade kogust, mis leitud
väljakaevamisel Samaarias Palestiinas
israeli kuninga Ahaabi palee varemete
kohalt.

Kogu koosneb 20. asjast millel on
suur ajalooline ja muinsusteaduslik
väärtus, andes kujutluse sellest, millist
toredust armastasid kuningas Ahab ja
kuninganna Isabella, kes elasid hiigel
suures palees, mis võttis oma alla
maad tervelt 8 akrit.

Kõik kujud on elevandiluust. Mõ
ned neist on kahtlemata egüptuse al
gupära, teised, jämedamini töödeldud
on kohapealsete meistrite nikerdatud.

Ahab valitses umbes 1000 aastat
enne Kr

Kõiki elevandiluust kujusid leiti üle
1000., kuid suurem osa neist on tulest
rikutud.

Hästi säilinud on umbes 40—50
kuju.

Hulki haaraw maSfiliikumine
Inglismaal.

Inglismaal on wiimasel ajal laiemaid
rahwahulki haaranud n. n. oxfordliiku
mine, mis laiemaid seltskonnakihte iihen
dab usulisel alusel, Selle rahwaliiku
mise pe.re kuuluwad seltskonnadaamid
kaos majateenijatega, kapitalistid töölis
tega, üliõpilased taluinimestega, kes oma
wahel alaliselt koos wiibi ad westluseS,
suurtel rahwakooSoletuil ja jumalakee
niStustel. Liikumise eesmärgiks on le
pitada ilmawaatelisi terawusi ilmasõja
tagajärjel jüwenud klassiwahed kaotada.

SPO RJT\

üleriiklised spordi- ja võimlemis

mängud juuni kuus.

Eesti Spordi Keskliidu korraldusel
peetakse tänawu suwel. 15., 6 ja 17.
juunil Tallinnas esimesed üleriiklikud
wõimlemis- ja spordi pidustused,

Mängude kawasse on wõetud wöim
lemine, kergejõustik rattasõit, ujumine,
tennis, jalgpall ja pesapall.

Eelolewatel pidustustel, mis iseene
sest kujuneks suuremaks ettewalmistami
seks olümpiamängudele, tahab mängude
korraldaja kaasa tõmmata suuremaid
rahwahulki, kes ei olekS nagu see senini
olnud, mitte pealtwaatajana, waid esi
nekS osawõtjana mängudest.

Ettewalmistustööd on täi-s hooS
käimas.

Need mängud peaksid kujunema suu
rimaks sündmusiks meie spord elus,
On oodata ka wäliskulalisi ja pidus
tuStest ofawõtjaid mitmest wäliSriigist.

PiduStuSte kawas on ettenähtud ka

suurem wabaõhu etendus 16. juunil,
milleks Äendrik Wisnapuu on lubanud
kirjutada näidendi. Spordi keskliit on
pidustustest osawölu kutsed saatnud
köiaile spordiseltsidele, koolidele, noor
kotkastele, kodukaitsele, tuletõrjeühingu
tele ja n. e.

Tähtsan. koht piduStuStel on -'antud
wõimlemisele.

Kõigile osawõtjaile saadetakse tasuta
piltidega warustatud harjutusi kirjeldaw
raamat ühes saatemuusika albumiga.

Organisatsioonidele saadetakse wälja
tasuta instruktorid wõimlemise ja rah
watantsude alal, ainult instruktori kor
teri ja ülespidamiskulud tulewad orga
nisatsioonil tasuda.

Tallinnas antakse pidustustest osa
wötjaile ta uta korter ja sõit raudteel
kuni 75 § hinnaalandusega.

Poola president leiutajana.

Ksijuti demonstreeris Poola president,
ke a peetakse süsinikuühendite keemiaS
parimaks asjatundjaks, oma ladoratoor
iumis arstiteadlaste juuresolekul oma
uut leiutist. See on aparaat, mis wöi
maldab kunstlikult tekitada kõrgusõhk
konda. Kuna uurimised on näidanud,
et mida kõrgemale tõuseme maapinnalt,
seda enam on õhkkonnas ultrawiolett kii
ri, millel teatawasti on keemiline pisilasi

baktere tappe w wöime, siis on körg
õhkkonnal rawimisel arstiteaduses põhja-

panew tähtsus, weel suurem tähtsus on
aga aparaadil, mis wöimaldad kõrgus
õhkkonna kunstliku tekitamise, tänn Poo
la presidendi leiutisele on haiglatel, tu
lewikuS wõimalus tekitada kunstlikult
körgusöhkkonda selliste omadustega ja
sellisel määral nagu soowitakje. luu
resolewad eri eadlased andsid Moscicki
leiutise kohta kiitwa otsuse, tähendadcS
et sel olewat tulewiku arstiteaduses wä
ga suur tähtsuS.

Inimeste selts, kes ei armastanud

pesta.

Pesta end võib, kuid ainult liivaga.
Sellise seltsi või liiga asutas Amee

rikas keegi John Dierdy. Organisat
sioon osutus elujõuliseks ja liik
meiks astus sinna kohe üle 7000
inimese.

Kõik need 7000 inimest on näh
tavasti veendunud Dierdy õpetuse
tões, kes õpetab, et kõik õnnetused
inimese elus tulevat just pesemisest.
John Dierdy eitab pesemise ja van
ni tarvidust tervise alusena,
vastupidi peab seda just inimese
tervisele kahjulikuks. Alatisest pe
semisest, ütleb Dierdy inimese
keha kätised kaotavad kasulikke
eritusvahendeid ja vajalikke aineid,

Ohe sõnaga, kes tahab olla terve,
ärgu pesku end kunagi. Vanal ajal
pannud inimesed keha puhtusele
palju vähem rõhku, kuid olnud seal
juures siiski palju tervemad.

Kuid kuidas inimesed peaksid
siiski mustust kehalt kõrvaldama?
Seks soovitab Dierdy kord nädalas
tarvitada jõeliiva. Liivaga pesemise
jutlustaja läheb isegi niikaugele, et
näitab päeva millal oleks nädalas
kõige sobivam pesta, seks olevat
kõige kohasem laupäevane päev.
Dierdy kihutustöö on põhjustanud
uue liiga liikmete perekonnas juba
paljuid abielulisi kurbmänge.

Gran-Putano tulepurskava mäe. Bellil
oli vendunud arvamine, et mäe külge
des peitub hiigelsuuri mitmesugu
seid mineraal vai asid, kuid ta lootused
olid petlikud, mägi polnud millegikski
kõlbulik.
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Inimene, kes ostis linna.

Kuni hilise ajani kuulus Chiles ühe
le hiigla suure kullakaevajate ühingule
terve Kaleta Koloza linn. See linn kas
vas ja arenes kohal, kus ennemini olid
avastatud kullakaevandused/ ja see
pärast see Woht tõmbas kokku suure
rahvahulga. Siis aga selgus, et kulla
sooned ei täida kõiki nende peale pan
dud lootusi, nende läbitöötamine jäeti
seisma ja linna arenemine hakkas mi
nema tagaspidi. Kõik ta maaalad ja

ehitised läksid müügile.
Kaleta Kolozi ostis inglane Robert

Bell, kes tõi kohale terve tööliste ar
mee, kes lammutasid kõik ehitused ja
vedasid ehitusmaterjalid lõunasse, kus
neist oli terav puudus. Linna ostmine
ja uuesti mahamüük tõi Bellile hiigla
kasu. Robert Bell on saanud juba va
remini, mõni aasta tagasi, kuulsaks
sellega, et ta ka siis tegi algupärase
tehingu, ostes loode Chile'is asuva

Hääd ja kurjad tähed.

Päikesepojad, kuutütred*

Jäär, Sõnn, Kaksikud, Vähk, Lõvi, Neitsi, Kaalud, Skor
pioon, Kütt, Kaljukits, Veemees, Kalad-inimesed.

Usk tähtedesse, usk, et tähed või
vad inimese saatuse ja elukäigu mää
ramisel tähtsat osa mängida, on väga
vana. See usk on olnud aastatuhan
deid inimsoo pärimus. Preestrid ja
targad Egüptuses, Babüloonias ja
Hiinas ennustasid tähtede asendi
järgi igivanu pühi juhtnööre tarvita
des, mis jumalad ise neile olevat il
ilmutanud, oma maade valitsejate ja
vägevate vürstide saatust. Ka meie
esivanemad olid kindlas arvamises,
et igal inimesel on oma täht, missu
gune täht sündimise ajal taevas kõige
heledamini paistis, see oli uue maail
makodaniku saatuse määraja. Kahjuks
pole sest esivanemate tähtede usust
kuigi palju teada ja sel alal on üldse
kogutud veel liiga vähe materjaale.

Mõned leiavad põhjusi arvamiseks,
et sest tähtede austamisest olevat kas
vanud välja ka kõik usud, ja nõnda
olevat siis veendel, et tähed mängi
vad inimese saatuses tähtsat osa, oma
sügavam põhimõte, see vaade oli
seni kuni kuulsad täheteadlased Ko
pernik, Kepler ja Newton ei loonud
uut maailmade ehitust täiesti juurdu-

nud kõikjal ja seda ei peetud kau
geltki ebausuks. Kuid isegi veel tä
napäeval. XX. sajandil, teaduse ja
tehnika arenenud sajandil, kus on
saanud tõsiasjaks raadio, muusika
eetrist ja kavatsetakse ja unistatakse
raketlennuki reisudest, leidub inimesi,
kes pole suutnud end lahti ütelda
usust tähtedesse ja usuvad nende
mõju inimese saatusele. Jah, isegi
veel tänapäeval leidub astroloogilisi
ühinguid, kes tegelevad astroloogiaga,
nagu seda teadust nimetatakse, andes
välja oma astroloogilisi kalendreid ja
ennustades igal aastal üksikute riikide
ja terve maailma saatust järgnevaks
aastaks. Et see keerdküsimus pole
aga matemaatiliselt lahendatav, et ei
saa kuidagi tõestada ega jälle ka
teispoolt lükata ümber tähtede näi
vat mõju inimese saatusele, siis jätab
see asi enda tuumas endale miski sa
lapärase loori. Ja inimvaimu iseäral
dus on juba kord ses, et teda huvi
tab kõik, mis on salapärane, tume ja
lahendamatu. Ja mida salapärasem on
asi, seda suuremat huvi see pakub.
Huvi pakub ju õieti kõik see, milles

on ühteaegu midagi vana tuntut
ja uut tundmatut. Nii on see lugu
ka tähtede kuntsiga, ehkki seda küll
ei või lugeda teaduseks, sest otsesed
tõendused tähtede ja taevakehade
mõjust inimese saatusele puuduvad ja
teadus teenib ju ainult tõde, ometi
kummardavad paljudki tänapäeval
astroloogias oma jumalat ja usuvad,
et nad on ses leidnud suurima ja sü
gavaima tõe. Katsed ja vaatlused aga
näitavad, et astroloogide ennustused
jäävadki ennustusteks ja asjad arene
vad sootu teist rada, kui „tähetargad"
on seda näinud ette.

Kuidas aga ennustati ja ennusta
takse praegugi veel tähtede järele?
Millistele põhimõtetele on see ennus
tamine rajatud?

Tähtede mõju põhimõte saab vist
kahtlemata oma alguse tõsiasjast, et
päike kõikjal mõjub elustavalt ja õn
nistavalt, kõigile hääd tehes, samuti
et ta jõud muutub ta asukohaga tae
vavõlvil. Suurimat mõju avaldab
päike tervele loodusele juulis. Sel
ajal me tuleme pärast selle juurde
tagasi ta asub Lõvi tähtpildis.
Kuna taevas on meile kujuteldav
suure kummina või võlvina, siis on
arusaadav ta majadeks jagamine; päi
kese vahetades iga kuus oma asu
kohta, määrati see täpselt kindlaks
ja öeldi siis, et päike on astunud
jälle uude majasse. Nõnda tekkisid
12 n. nim. Loomringi ehk zodiaak'i
märki, mida hakatakse lugema päi-

kese kevadise pööripäeva seisukohalt.
Need märgid on: Jäär (X), Sõnn (XO,
Kaksikud ()T), Vähk (J), Lõvi (A).
Neitsi (IIP), Kaalud (=qj), Skorpioon
(Tfy), Kütt (&), Kaljukits (H). Vee
mees («?), Kalad (X). Nii siis, juu
lis astus päike Lõvi märki,
r Need 12 märki on tähtkujud, mil
listes päike viibib aasta jooksul, asu
des oma rännakul igas kuus ise täht
pildis. Nõnda siis pole rändtähtedel
ehk planeetidel mõju ainult loodusele,
vaid ka inimeste saatusele. See mõju
on igale planeedile kõige tugevam
teatud Loomringi märgis tähtpildis,
vastaspoolses aga kõige nõrgem.

Vanal ajal tunti seitset planeeti:
Päike (O), kuu ({[), Merkur ($),
Veenus (9), Mars Jupiter (9;)
ja Saturn (ft), tänapäeval on neile
lisandunud Uraan, Neptuun, ja Pluto
ning planeet on muidugi ka meie maa.

Inimene, kes oli sündinud päikese
häätegeva mõju all, oli temperamentne,
tal oli hingelist suurust, ta oli õilis ja
häätahtlik ning suuremeelne, armastus
väärne ja osav kõnedes, ta sai kõr
getele kohtadele ja oli kõigist austa
tud ja lugupeetud. Seepärast sündi
sid „päikesepoegadena" enamasti ku
ningad, preestrid, prohvetid ja ala
maist kihtidest peamiselt kullasepad
ja osavad käsitöölised. Päike tõi
võitu, kuulsust, rikkust, kehalist ilu,
tervist ja jõudu. Kuid planeedid ei
valitsenud ainult inimese saatust ja
iseloomu, vaid tema mõju all seisid

ka teatud kehaosad, millele nad tõid
hääd või halba, tarvist või haiguseid.
Nõnda valitses Päike südant, nägemis
ja kuulmismeelt, närve ja tervet pa
remat keha poolt. Temale oli metal
lidest pühendatud kuld.

Päike arvati peamiselt olevat meeste
mõjutaja, seevastu aga kuu oli õrne
masoo kaitsja ja valitseja, sääljuures
naistele häätahtlik. Tema all sündi
nud olid õrnatundelised, vooruslikud,
teravmeelsed, hääsoovlikud. kergesti
ärritatavad, arglikud ja kartlikud.

Tema all sündisid inimesed, kel te
gemist veega, edasi kütid ja karja
kasvatajad, kuid ka andekad näitlejad,
ja arstid. Tema valitses tervet pahe
mat keha poolt, pääle selle veel rinda
ja kõhtu. Ta oli emade, vesiloomade,
härgade, kasside kaitsja, armastas soo
laseid maitseid ja talle kuulusid me
tallidest hõbe ja klaas.

Merkur, väledaim planeetidest,
oli oma mõjutuses kõikuv, ta võis te
ha hääd, kuid ka halba. Tema all
sündinud olid keevad tulihinged ja
lapseliku meelega, kuid nad võisid
olla ka lapsikult rumalad, nad võisid
pidada suurepäraseid ja hiilgavaid kõ
nesid, kuid nad võisid olla ka labased
ja tüütavalt lobisejad, nad olid kerge
meelsed, kavalad, truudusetud, lõbu
himulised, kuulekad, sääljuures ära
ostetavad, teravmeelsed, teadusehi
mulised ja neil oli pääle kõige muu
ka kalduvusi kõiksugusteks ebavoo

rusteks. (Järgneb).
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Hiiumaalt,

„Neitsid" tõid seltskondliku

tormi.

Keina haridusseltsi korraldusel la
wastati 21. jaanuaril KeinaS A. Mälgu
näidend «Neitsid lampidega" millise
tükiga ka Dramastudio teater sügisel
Läänemaal ringreisi korraldas. Mäng
läks kõigiti hoogsalt ja ladusalt. Tege
lased olid igaüks wastawalt oma osas,
ka koosmäng sobis kõigiti. WõiS mär
gata et näitlejad lawastaja härra A.
Jaaksoni juhtimisel olid tublisti tööd
teinud, mida ka arwukas publik kestwate
aplausidega kwiiteeriS.

Nüüd on aga tekkinud «neitside" üm
ber ootamatu torm. Osa kiriklast, nimelt
õpetaja Aareandi tuliSte pooldajate
ringkond on asunud süüdistama hari
duseseltsi, et see sihilikult on walinud

sellise lawatüki, mis kirjeldavat õp. A.
tegewust. Leidub isegi julgeid wäitjaid,
et tükk ei olla kirjanik A. Mälgu kirju
tatud. waid «Keina meeste oma tehtud".
WiieS waatuS, mis kirjeldanud „AS
tooria" lugusid olla sunnitud oldud
wäljajätma karteS kohtulikku waStu
tust

Eriti ränku süüdistusi naistelt sajab
koguduse juhtiwale tegelasele W-le, keS
ühtlasi hariduseseltfi esimees, et wiimane
sarnase tüki on lasknud lawale tuua.

Äldse on Keinas muutunud elu wäga
tormiliseks seoses A. lugudega ja Keina
koguduse suurejooneliste tsiwiil protstS

sidega. elg.

HIIU-KÄRDüfI uudigeid.

Pidulik aktus Hiiu-Kärdlas.

Kaitseliidu Kärdla kompanii korral
dab rahulepingu alla kirjutamise mä
lestuseks pühapäeval 4. veeb. s. a.
Kärdla noorteühingu ruumes piduliku
aktuse. Kõnega esineb aktusel Hiiu-
malevkonna pealiku abi V. Kvarnström.
Kavas on 3. vaatuslik draama «Mä
gioja perenaine." mis lavastatakse
härra Liiki juhatusel. Aktust ilustab
lauludega Kärdla kaitseliidu segakoor,

lõpuks tants muusika saatel jne.
Loodetakse, et Kaitseliidu pidu ku

juneb suursündmuseks teiste lähemal
ajal korraldatavate olengute hulgast,
mistõttu loodetakse suurearvulist osa-

võttu, ja võib loota ka engros kau
gemalt külalisi.

Arstiteaduslik loeng
Hiiu-K&rdlas.

Teisipäeval 30. jaan. s. a. peeti Lää
ne maaarsti dr. K. Sööti korraldusel
Kärdla algkooli ruumes arstiteaduslik
kõnekoosolek, ühes valguspiltidega.

Referent kõneles teemil: «Esimene
abi õnnetuste!." Kõne oli mõjuv ja
huviküllane, mida publik jälgis piin
liku hoolega.

Kärdlas võeti noori „kroonusse"
Esmakordne kaitseväe arstlik järelvaatus Hiiumaal.

Teisipäeval toimus Kärdla alevima
ja? kaitseväkke sundaega teenima mi
nevate kutsealustele arstlik järelvaa
tus, mida toimetas maakonna arst dr.
Sööt ühes teiste ametlikkude esinda
jatega.

Noori nekruteid oli kogunenud üle
kuuekümne, kes pärast arstlikku järel
vaatust otse kaitseväe koosseisu arva
takse.

Seekordne väeteenistusesse astuvate
noorte arstlik järelvaatus on Hiiumaal
esmakordne, kuna see tänini Haapsa
lus peeti, mis kaugelt kulukamaks
omavalitsusele ja tülikamaks kutsealus
tele osutus. Samuti on märgitav, et
nüüdsel järelvaatusel ei leidunud ai
nustki purjus kutsealast, mis omast
kohast on haruldane nähe.

Kullamaa haridusseltsid

teevad vastastikke külaskäike.

H.a. „Edn" võõrusetendus Sillal.

On üldiselt teada millist tööd
nõuab maal seltskonnategelasilt hää
peo ettevalmistamine. Kasutada võib
seda töötulemust aga I—21—2 korda,
sest vaevalt on mõeldav maal sama
eeskava kordamine üle 2-korra.
Et pakkuda publikule sagedamini
värsket eeskava ja auda esinejaile
võimalus kord äraõpitud eeskava
kasutada rohkem kordi, Kullamaa
haridusseltsid otsustasid teha vas
tastikku külaskäiguetendusi, nii et
organiseerib, reklameerib ja saab
peost tulu kohapealne selts kuna
küllasõitja täidab omal kulul peo
eeskava.

Esimene peovahetus toimus
Kolovere-Kalju h-s. _ «Edu"
ja Kullamaa Haridusseltsi vahel.
«Edu" andis eeskava 28. jaan. Silla
koolimajas ja saab vastutasuks 4.
veebr, peoeeskava Maidlas.

..Edu" «külakost" koosnes kont
sertosast ja näidendist. 60-liikmeline
segakoor, mis oma võimete ja distsi-

plineeritud ettekannetega ületab
kaugelt tavalised maakoorid, esines
hr. Elleri juhatusel ja sai teenitud
kiiduavaldusi. Nõuti laulude korda
mist. Eriti meeldis publikule Mart
Saare «Põhjavaim".

Viiulisoolodega esines Tallinna
konservatooriumi vanema kursuse
õpilane hr. G. Neider, kes õpeta
jaks Koloveres. Viiulisoolod olid
publikule haruldaseks naudinguks,
sest nii hääd viiuldajat kuuldakse
maal harva.

Näitetrupp hr. Lepbergi juhtimisel
esitas A. Mälgu «Neitsid lampidega".
Tüübid hästi kujutatud, neist mõned
(köster hr. A. Samet, kellamees

hr. A. Kikajon, rätsepaemand 
pr. H. Lepberg) koguni ühes tasa
pinnas pealinnlastega Töölisteatris.

Kogu pidu oli tujuküllane ja mee
leolurikas. Kullamaa Haridusseltsi
poolt ütles hr. J. Uustalu külalistele
sooje tänusõnu ning andis tänutä
heks külakosti eest kingituse.

Kaitseliitlane tulistas maiiiaiust.

31. jaanuaril arreteeris Rikholdi
raiooni konstaabel Rikholdi wallas t n
tud rimkuke ja mürgeldaja Aleksander
Söderholmi 20 a. wana, et wiimast
Tallinna-Haapsalu Rahukogu täitelehe
põhjal Haapsalu politsei komissari kor
raldusse saata. Söderholmil oli !l. N.
S. § 532 p. 3. põhjal mõistetud ühe
kuuline kariStuS üksik wangikongis, mida
ta nüüd pidi ära kandma.

Enne vahistamist oli Söderholm
mitme inimese ees ähwardanud sellele
näidata, keS julgeb teda tulla kinni
wõtma.

Vahialuse saatjaks oli wallawalitsuse
poolt määratud Rikholdi kaitseliidu
rühma päälik A. Blank.

Teades Söderholmi ähwardusest, kät
temaksta igaühele, kes teda tuleb arre
seerima, pandi «ahistatu Söderholmi
käed raudu. Asudes wahialusega teele
ning jõudeS juba Rikholdi asunduse
Blumbergi talu kohale, märkas saatja,
et wahialune Söderholm oli mingi kom
bel oma käed raudadest wabaStanud.

Kohe selle järele on Söderholm pan
nud jooksma ise igal silmapilgul tagasi
waadateS. Saatja hoiatuse peale seisma
jääda Söderholm seiSma ei jäänud, ning

Blank lasi hoiatuseks ühe lasu õhku.
Kui ka selle hoiatuSpaugu peale Söder
holm ei reageerinud, laskis saatja juba
Söderholmi peale sihtides wiimase suu-

naS 4 pauku, millest wiimase peale Sö
derholm maha langes.

ArwateS, et Söberholm on surnud,
jooksis Blank kohe Rikholdi asundusse,
et loost politsei konstaablile teatab.
Konstaabliga laskekohale tagasi jõudes,
tuli Söderholm neile üleni werisena ja
haawatuna waStu, kus ta nõrkusest
uuesti maha langeS.

Äaawatu toimetati Blumbergi majja

ja sealt kiires korraS Haapsalu maa
konna haiglasse.

Arstlikul ülewaatusel selgus, et wa
histatu on haawatud 3—4 kohast ning
haawad kuuluvad raskete liiki.

Pisivargus!.
Märjamaa vallas, Lõtke külas elut

sev Anna Lirnberg teatas politseile,
et temal on 27. jaan. Märjamaa ale
vikus reelt ära varastatud nahkvaljad,
sedelgas ühes nahast vöörihmaga.

Märjamaa vallas elutsev Juhan Vein
berg teatas politseile, et temal on
28. jaan. lukustamata katlaruumist ära
varastatud üks voolik 50 kr. väär
tuses.

Märjamaa vallas elutsev Anna
Venster tegi politseile teatavaks, et
temal on 28. jaan. Märjamaa alevikus
reelt äravarastatud 3 naisterahva kamp
soni, üks aluskuub ja üks kaelashall 
väärtusega 28 krooni.

Murdvargus tühise asja
pftrast.

Asuküla vallas elutsev Evald Grei
ner teatas politseile, et 25. jaanuari
õhtul sel ajal kui tema abikaasaga
naabritalus palvetunnil viibis, on tund
matu isik akna kaudu tema eluruumi
tunginud ja sealt ära viinud ühe kum
muti võtme ja «Välgumihkli". Näh
tavasti on varast tema töös segatud.

Heinte vargas.
Haimre vallas elutsev Artur King

sepp tegi politseile teatavaks, et te
mal on metsast teadmatult kelle poolt
neil päevil ära varastatud 2 koormat
metsaheinu.

N. Veltmann, kes elab Märjamaa
vallas teatas politseile, et temal on
27. jaanuaril Märjamaa alevis saanist
ära varastatud hobuse tekk 6 krooni
väärtuses.

jrewalitfeja noortejuht
Kalju osakonnas

Mõni kuu tagasi asutasid Kalju küla
agaramad noored, kohalikule Kolowere-
Kalju H.-S. «Cdu'le" osakonna. Noo
red kaljulased näitawad agarust waba
hariduse alal tegutsedes, korraldawad
kirjanduse õhtuid oma liikmeskonnale,
püüdes oma waba aega mõistliku lõbu
ja ajawiitega mööda saata, et koguda
paremaid muljeid ning teadmisi ellu.

Kui wana sõna ütleb: „Kus on hää
dust, seak ka halbust", SiguS sel wana
rahwa sõnal Ka selle halwa waStu
födiwad Kalju noored, kuid nagusaatu
se kiuste noort osakonda püüawad läm
matada isikud, kelles asub wana jonn.
NäitekS osakonna juhtiw jõud püüab
eSju ajada ..oma huwides", tahtes näi
data oma „mma" wõimu, kas ta sage
daseks üteluseks on mina käsen ja kee
lan" imelik, kas tõesti ei leidu pari
mat juhti osakonna liigete hulgast. ..

Loodetawasti teisel tegewuSaastal
leiab Kalju noorte osakond omale enam
falliwamat juhti. «Kaljulane".

Keda hMtlibtt Vrestd endiks?
Igapäew on kodanike keskel jutuaineks,
keda walida presidendiks, kas Laidoneri,
Pätsu wõi Larkat? Enamuse tahe on
ikka Laidoneri näha presidendi toolil.

Pühalepa ja Pühalepa Kirihuvalla

kangemaid.
Pühalepa ja ta tegelaste ülevaade.

Aleksander Leiger «Simmuna" talu
omanik. Vaikne usumehike baptistide
hulgas. Harib põldu ja kasvatab lapsi,
mis alles väikesed

Ta üleaia naaber Johannes Ebrok
omab tubli naise ja hulga lapsi, Ehi
tas omale praegusele kriisile vaatamata
uue elamu, mis «kikantseim" külas.
On kangem põlluharija ja seinaraiuja.

Kustav Ebrok «Esko" talu president.
Ajab läbi, nii kuidas ajad lubavad.
Omab ka tütreid ja poegi. Vanem
poeg Evald juba rääkimata tubli
meheke, laulab bassi, nii et mühiseb.
Õed Helene ja Marie en eeskujulikud
tütarlapsed, teadlikud tulevased pere
naised.

Nimetada maksaks ka „Tooma" talu
pidajaid Johannes ja August Tauraisi,
mõlemad naisemehed. Esimene tubli
kingsepmeister, teeb kingi kas või
niisuguseid, mis igavad mehe ära, Jcui
aga liistu seest kätte saab. Teine jälle

tugev usumees Vennaste koguduse ri
dades.

Kustav ja Priidu Koppelid peaavad
isalt pärandatud «Niidi" talukohta.
Kustav on petsialist ehitustööline,
Priidu jälle veneaegne kordnik, kuid
siiski araverega. Muuseas Priidu oti
poissmees ja Kustav naisemees.

Ei ole kerge 60 aastat neidude põ
letavaile pilkudele vastupanna, aga
kindlasti omab sellise soomusnaha
elupõline vanapoiss Priidu Köster, ko
hapeal tuntud «kaseperepoisina". On
petsialist puutööline pikemat aega
on töötanud klaverite töökojas. Praegu
ehitab endale uut elamut, kui see val
mis, lubab ka veel naise võtta.

„Tilga" väike talus elavad kolm
venda Aleksander, Leopold ja Evald
Paat id. Mehed juba kõik naisevõtmise
ea sees, kuid arvavad, et praegusel
raskel ajal ei maksa naisi võtta, kuna

ise kenasti toime tulevad kõigi tali
tustega. Lootes, et Presidendi valitsus
annab selleks avaramad võimalused.
On ka elukutselised paasikaevajad, rais
juba isa-isadest pälvinud amet.

Soliidsem noorevõitu vanapoiss on
kohapiäl Theodor Köster. Harrastab
lahkuske ja on väsimatuid rattasõit jäid
ümbruskonnas. Sõida b pühapäeval ki
rikusse altari ette välja ja laupäeval
sauna lavale. Muide hoolas mees,
peab ka Soonlepa mõisas asukohta,
isegi nii hoolas, et pole äravarastada
lasknud oma südantid, et küll rünna
kuid on tehtud.

Vend Johannes on kõva usumehike
lahkusuliste leegionis. Omab ka isalt
pärantatud £ „ Köstri" talu, mille eest
kannab hoolt isaliku hoolega. Omab
sümpaatse abikaasa ja lapsi.

~Kurdu" talu hoiab korras Peet
Köster eeskujulikumaid põllumehi Ki
rikuvallas. Moos kolle «ideaaliks" on

«narri põldu üks kord, narrib ta sind
üheksa korda." On tal ka palju tüt
reid ja poegi, kõik juba «kuldrannale"
jõudnud. Praegu Gustav ja Rudolf
töötavad isa talus. Viimane on ka
tubli perekonna president. Muuseas
on kõik perekond Gustavist poeg oma
naisega välja arvatud, süvenenumad
paptisti usulised.

«Andruse" talu eest kannab hoolt
noor Anton Viil. On ka sukeldunud
seltskonna ellu, kus askeldab vahel,
mis hullu kohe, On ka Pühalepa Muu
sika kirjandus seltsi „Leelo" kassa
aidameheks

Ta lähemaks naabriks on „Tiiuma"
väike talu omanik Oskar Matt. Mees
kel on ka naine ja neli last. Lugupee
tud mees seltskonnas, ~huumorisoont"
omab ka natuke. Tuntud Hiiumaa ja
mandri vahel talvel postivedajana.
Sõidab ikka ja alati „viis versta, vee
rand tunniga."

On katki saha või adra nina, või
midagi muud, selle parandab imekähku
ainuke vallasepp Juhan Koppel. Hoiab
korras „Peedu" talu ja edendab piima
karja. On isaks nelja tütre ja ühe po
jale, viimased küll väikesed, välja ar
vatud Hilda ja Alma. Mõlemad on
tuntud sümpaatsete daamidena, agarad

seltskonna tegelased. Viimastel aega
del on Alma hakanud kaasa töötama
usuelus. Seda küll isa eeskujul, sest
isa on tähtsamaid tegelasi lahkusuliste
peres.

Sama kalduvustega mees on Johan
Alas. Tubli põllutõöline ja suure pere
konna isa. Kasutab venna asukohta ja
elab nii kuidas ajad lubavad.

Gustav Kruus «Pihlanigula" väike
talu omanik. Omas vallas tuntud jänes
te „võlla hirmuna", laseb ikka ja alati
pauk ja jänes. Küsib aga keegi õpe
tust ta käest selleks, vastab ta humo
rikalt, sääl kunsti pole midagi, anna
kätte, „kas või jäägu sinnasamasse."
Oskab ka naiste südametesse lasta,
Muuseas mehel on ka (ta enda ütelu
se järgi) üheksa ametit kümnes nälg.

Nimetada maksaks ka veel, mere
meest ja seapoegade transportööri
(Muhu Saaremaalt Hiiumaale), Jo
hannes Kreegit. Omab ka asundustalu
kirikumõisa asunduses. Mille eest kan
nab hoolt isaliku põllumehena.

Lõpetan seekord, kuid edespidi kind
lasti veel. Ei mina teid kunagi unusta,
kõik panen aga kirja mis teete.

„Dedektiiv".

tltalKal läbi Haeska.

Hakkame oma reisuga küla algusest
peale ja astume esimiseks Pärdi taluSse
sisse, mille omanikuks on küla suurim
naljahammas ja töökam mees Anton
Möll. Õue aStudeS on kohe näha, et
talus walitseb alaline ja kiire tegewuS.
Järgmises, Pärdil ei ole midagi uue
mat elatakse wanamoodi edasi. Pere
meeS Priidu Nebukat on suur usumees,
ja sellepärast on ta ka külanaiste pai
laps ja tuulutab neile igal pühapäewal
armu õpetust. Edasi astume Kubja ta
lusse sisse, siin peremeheks wanapoiss
loh. Birk, - külaeided teawad rääkida, et
ta pidawat oma kuldse wanapoisi elule
selja pöörama ja oma laewaga abielu
sadamasse sõitma. Siit üle maantee ja
olemegi järjega Pokka taluS. Siin elab
küla jõukam peremees Jüri Weide. Te
mal on ka poeg Eduard, kes on küla
tütarlaste lemmik ja igaühele oodatud

külaline laupäewa ja pühapäewa õhtul.
Temal olewat ka oma wälja walitu ole
mas, kellega kawatsewat papi manu
minna. «Litsume mõni samm warwast"
ja peagi oleme Laasu taluS. Peremees
Priidu Isberg on omale alleS uue ja
nägusa elumaja ehitanud, koos oma
noorema pojaga, tublid töömehed möle
mad. Olgu see puu wõi rauatöö kõik
see nende käeS mängu asi, ei tarwita
kunagi wõõraid me streid ega nende abi.
Siit edasi ja olemegi Laasu naabris ole
was Ranna Hansu talus. Siin peab
talu luula Müül, koos oma kahe nä
gusa tütre Aliine ja Manniga, kellele
paras aeg oleks juba kosja minna Tü
tar Mann on ema pailaps ja seega
pärandawat terwe Rannahansu talu
omale, siis waja aga tublit wäimeest.

! Järgneb.)

Põllumeeste päev

Kullamaal.

Kullamaa Põllumeeste Seltsi poolt
korraldatud Põllumeeste päewast läi
nud pühapäewal Kullamaa Rahwama
jas osawött kujunes wäga elawakS.
Halwade teeoludele waatamata oli saal
wiimase wõimaluseni täiS kiilutud.
Päewa awaS K. P. Seltsi esimees O.
Riiberg. Koosoleku juhatajaks waliti
G. Kokla ja protokollijana I. Tam
berg. Esimesena tõneleS Pöllutöökoja
juhatuse liige Ed. Arnower, Põllutöö
koja sammudest ja sihtidest Pölluma
janduse edendamise alal. Pöllutöökoja!
on tulnud sellel alal mitmesuguste ras

kustega wõidelda. Koda on pidanud
oma tegewust palju koondama krediitide
kärpimise pärast. On astutud samme
wõihinna kindlustamiseks juba aastate
eest, aga nüüd alles leidis see eelnõu
Riigikogu poolt waStuwõtmist Selgi
tab teravilja kaitse edasikestmise waja
dust, sest siseturg saab täieSti kaetud

omamaa toodangust. Järgmine kõneleja
karja kontroll konsulent N Masso
näitab omas aSjalikuS kõnes piimakarja
toodangute tõstmise wajadust otStarbe
kohase toitmise ja tõuwaliw teel. Käsi
tab lähemalt käesolewa talwe tarja
toitmist, miS wäga wiletS, sest paljuid
waldu tabas läinud suwel ikalduS.

Edasi kõneleb kohalik maatulunduse
konsulent J. lüriSson, selgitades algul
näitlikkude tabelite abil meie wõi ja pee
koni toodangu kõikumisi kuude järele,
milline asjaolu takistab sissetöötamist
ja kontingendi täitmist Inglise turul.
Soowitab rohkem rõhku panna metsi
kute rohumaade ülesharimisele päält
wäetuse ja äestamise teel. Ääid tule
musi on siin annud laudasõnniku päelt
wäetus ja selle suurendamiseks tuleks
suuremal määral tarwitusele wõtta
alusturwast. Lõpuks oli osawötjaile
korraldatud teelaud.

Seltsielu Haeskas.

Mõningaid aastaid tagasi ei olnud
meil Haeskas ühtegi seltsi. Ainukeseks
kooswiibimise kohaks olid küla noorema
tel talu toad. Korraldawatest simmani
test said siin oma alguse tülid mis tih
tipeale arenesid wälja suuremateks löö
mingutekS. Kuid nüüd on selle asemel
mitu Noorsoo seltsi. Nii töötab siin
kanniS elujõuliselt E. N. il. Kalju
la osakond oma raamatukogu, male,
näite ja spordi ringiga; siis tuletõrje
Haeska jaoskond, kellel on üle 10) liik
me ja omab ühe käsipritsi, siis on weel

kohalikel kaluritel oma organisatsioon
HaeSka Kalameeste Ühing, mille aasta
päewa warsti pühitsetakse, ja mis tõo
tab suursündmuseks kujuneda. Seega on
Haeskas kakelused ja tülid täiesti wai
bunud ja noorsugu sammub julgesti õil
sama ja parima tulewiku poole. Harwu
on nüüd politseil HaeskaSse asja ja se
da mitte tülide lahenduseks waid käib
majadeS walla maksufi sisse nõudmas.
miS tuleb osalt kriisi arwele kirjutada.

Guitt.
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Roidumus Võnnu seltsielus.

Noorsoo organiseerimine vajalik*
Möödunud hoogne ja majanduslikult

õnnestunud pidu kolmekuningapäewal
Wönnus, põhjustas, eluStawate taga
järgede asemel, mingisuguse tardunud
oleku. Wönnu seltsielu praegu nagu
manguks elu sa surma wahel. Oige ku
sukalt wäljendab seda laulukoori harju
tuSte käik. Koos käib waid 10—15 noo
remat poissi-plikat. „Wanematest" tege
lastest nende enda sõnade järgi olewat
ükS saanud aasta puhkust, kuna teine
määratud sama pikale perioodilise pen
fionile (kuuldawasti aga mõlemad ilma
tasuta).

Samuti on lugu ka teiste wanema
te tegelinski dega". Meelsamini ja järje
kindlamalt külastatakse talguid ja teisi
sellesarnaseid olemisi Wõi lihtsalt mõ
nel muul jäetakse kohalikku
keskkohta, Wönnu koolimajja, tulemata.

Nagu tundub, siin on sellise seltskond-
Uku „talweune" põhjuseks waStawa or
ganisatfiooni olematus. Puudub, nimelt
koondis, miS suudaks, ja enam weel,
tahaks, köita oma ümber tegewus- ja
energiakülluse noorte pere. Wõnnus
praegu olewatefi orgi-dest ei ole ükski
küllalt wastaw nimetatud sihtide saa
wutamiseks.

Nii, näiteks, põllumeeste selts tegeleb

enamwähem majanduslikkude küsimus
tega ; ta noorte osakond läks hingusele
tegelaste laialiwalgumise ja omawahe
liSte intriigide tõttu hiljuti asutatud ja
kõige intensiiwsem koondis, Wönnu wa
batahtlik tuletõrje ühing ei suuda aga
töõrohkuse tõttu rakenduda, noorsoo or
ganiseerimistööle Teised seltsid ei wääri
ses suunaS nimetamist.

ASjast huwitatutel tuleks astuda kok
ku ja asutada mingi selts wõi seltsi sekt
sioon, kas wõi näiteks, Ü.E. N. Ü.
Wönnu osakond. Mainitud ÜhenduS,
olleS wäga laialdase tegewuSkawaga,
Võimaldab pühendada igasugustele selts
kondlikele aladele.

hiljuti asutatud keelpillide orkester
seisab nõrgal alusel puudub organi
seeritud koondis, kes aSja õhutaks ja
tarwiduse puhul korraldusi teekS. Ei tohi
ju ometi kergemeelselt laSta laostuda
warem saawutatud tagajärgi.

TulemaS on kewadine rõõmu ja ilut
semise aeg, mis wajab organiseeritud
tegelasi, tegelasi keS korraldaksid lõbusaid
päewi ja õhtuid, huwitawaid sportlikke
demonstratsioone, wabaõhu pidustusi
jne. See kõik on wõimalik, osaliseltki lä
biwiidaw, kuid nõuab head eeltööd, kõi
ge esmalt aga julget algatuSwõimet.

Kärdla turg*
30. jaanuaril  - a.

Liha: Sealiha väikemüügil 65—70
s. k., soolatud seapekk 75—80 s, k.,
loomaliha 20—3'> s. k., vasikaliha 20
—2B s. k.,

Teraviljasaadused: Rukki
leib 20—25 s. k. peenleib 26—30 s. k.
sepik 25—28 s. k., sai 28—35 s. k.,
tangud 20—26 s. ltr., kruubid 26—28
s. ltr., rukki jahu 220—225 s. 16 kilo.,
kaerad 150—165 s. 16 kilo.

Juur ja aiavili: Kartutid 35
—4O s. 20 ltr, kaalikad s—B5—8 s t.,
porgandid 10—15 s. k.,

Kalad: Sootatud räimed 12—16
s. k., haugid 28—30 s. k., tursad
28—30 s. k.

Heinad: Põlluheinad 50—60 s.
16 k., aasahein 45—50 s. 16 k., met
sahein 35—40 s. 16 kilo.

Puud: Kased 800—850 s. süld.,
lepad 600—675 s. süld.

Tallinna turg.
Sealiha terve sea viisi 52—57 s.,

sealiha väikemüügil 50—75 s., loo
maliha väikemüügil 23—48 s., vasi
kaliha 27—50 s. lambaliha 45—65 s.
suitsusink 110—135 s. kg.

Kanad 60—125 s.t., jänesed 120—
165 s., haned 110—115 s., ldg.,

Kanamunad 14—17 s. paar.
Piimasaadused: Köögi või 135—145-

s. kg., lauavõi 150—165 s., hapu
koor 65—90 s., piim 9—l2s. 1. ko
hupiim 30 s.

Teraviljasaaduse d:
Rukkijahu 12 s. kg., nisujahu

28 s. klg., odrajahu 22, s. odratan
gud —23 s. klg., kruubid 30 s. 1.
Juur-ja aiavili. Kartulid 40—45

s. 20 1. mõõt, peakapsad 7—B s.,
hapukapsad 12 s. sibulad 14—15 s.

Tapaloomade ja liha
turg Tallinnas.

Hinnad 29. jaanuaril 1934. a.
Pullid nuumatud 21 snt., keskmi
sed 19 snt.,— lahjad 13 snt. klg.

Lehmad ja hSrjadt nuumatud
23 snt.,keskmised 18 snt., lahjad lls.kg.

Mullikad: rammusad 23 snt. klg.,
keskmised 17 snt. klg., lahjad 14 snt.
klg.

Vasikad: nuumatud —3O snt.
keskmised 24, lahjad 22 snt. kg.

Lambad: eksportlambad 35—
s., rammusad 28 s., keskmised 23 s.,
lahjad 17 s. kg.

Sead: 39—54.

Weepuudus wähenes. hilju
tise sula ja wihmasadude tagajärjel on
tühjadesse kaewudeSse jälle tulnud wett,
nii et taludes, kus seni wesi puuduS, on
weega rahuldatud.

Lumeta alw teeb muret. Lu
meta talw tekitab tõsist muret. Ei saa
kaugemailt metsadest ko u wedada heinu,
küll aga ehituspuid. Elanikud ootawad
pikisilmi korraliku lumeteed, et saaks
alustada Vedusid

Raamatute lugemine hoos.
Muide elu siin Keeditas läheb erandita
igapäewast halli rada, millega pole nä
ha elewust. Et aega kuidagi lõbusamalt
ja kasulikumalt mööda saata, on kohali
knd noored raamatute lugemises kaunis
agarad. Raamatuid tuuakse kohalikust
Vallamajast, haridusseltsi raamatukogust,
kus nende walik kaunis keskmine.

Kiriklikke teateid.

P Metodisti kirik.
Teifipäewafi, 30. skp. alates kuni 4.

weebr. iga hommikul kell 10 palwetund,
iga õhtul kell '8 Ewangeeliumi kuulu
tus. Kõneleb õp. 3. Puskay Pärnust.
Laulu ja mängukoori kaaStegewusel.
Tarwitusel laululehed.

Noarootsi kirik.
Pühapäewal, 4. weebruaril kell 10

hommikul rootsikeelne ja kell 12 eesti
keelne jumalateenistus. Õp. Danell.
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Väljaandja: A. Lemberg (U.-O. „ Lääne Teataja".)Vastatav toimetaja: R. Sõrmus n U. Selgi trükk, Haipsalus.

Talupidajad 

piimatoojad!

Jälgige minu poolt Parila ja Räägu piimatalitustes väljamaksetud
piimahindu.

1933. aastal maksin mina:

Iga piimatooja, kes piima eest parima hinda saada soovib,
viib oma piima

K.-m. Carl F. Gahlnbäck'l

Parila ja Räägu piimatalitusse ehk nende koorejaamadesse.

Puusärkide, pärgade ja

hauaristide müük.

Puusärgid Kr. 4.50 alates.

Posti tän.
36.

Haapsalus.

Posti tän.
36.

Haapsalus.

Ostan ja müün vana rauda, malmi, vaske, tina jne.
Saadaval igasugust rauda, pumbad, to

rud, kruvid jne.

:: Hinnad väljaspool võistlust ::

Kõrgeväärtuslikku

vosforbappe-lupja

ja kalamaksaõli

loomade ravimiseks saada

U. SELG'i

rohu ja värvikaupluses.
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Carl r Oahlnbäm

Asutatud 1873 a.

Laeva ja õhuühendused kogu maailmaga,
«te ®te ete

Või ja munade eksport.
©ra @f@ ©r@

Piimatalitused Räägul ja Pardas
©T@ ©Y© ©f®

Jahuveski Parilas
viimaseaja nõuetele sisseseatud mannamasinatega varustatud valtsveski.
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Sõber,

tead sa uudist?
K

A. Le-Coqi õlu

maksab nüüd ainult 25 s. pudel-

Aga kust sada osta saab?

Igast restoranist.

Nõua ainult A. L%-Co()l õlut.

1 H m lalvist katuseroogu
avalt äraanda

katuseroogu müüa. Ranna
mõisa, Kaare, Rändes. Kub'a talu Asukülas.

MÜÜA

odavasti uuejärgi kena tammepuust
riidekapi 28 kr. ja kummut 14 kr.
Poleeritud ümargune laud 10 kr.,
kiigetool 13 kr. ja lapsetool 6 kr.
(Lutheri tööd). Hea viiul 8 kr.,
võidusõdu uisud 250 snt., uus kol
lane voodivaip 10 kr. (äris 22 kr.)
la uued sulepadjad 4 k kr.

Posti tän. 35, krt. 1.

Müüakse

odavasti vähepruugitud koorelahu
taja „Diabolo nr. 1" Sinalepa
koolimajas.

Soovin osta
pruugitud looreha. Teatada firma
ja hind. Teateid saata „Lääne Tea
taja" talitusele.

HOSitl «MM

Karja tan. 17,
Ostan ja müün»
Igasuguseid maja tarbeasju mööb

leid, riidekappe, köögikappe, kum
muteid. Mees- ja naisriideid, saa
paid, sulgpatju jne. Pruug. jalgrat
taid, õmblusmasinaid, pau- ja raud
voodeid, uusi söögilaudu, pesu
kappe, toole jne.
Valmistan:
uusi turgidiivaneid kahes headuses

alates kr. 40 ja kr. 57.
Paremad puhtast mererohust, heast
materjalist kr. 57 alates. Viimastel

töö vastutus.
Igasugu pehmeid mööbleid; kušette
tugitoole, vooditele vedru ja mere
rohu madratseid. Vanade paran

dusi ja tisleritöid.
Tulen koju. Töö korralik, odav.
MÖÖBLI KAUPLUS Karja 17

Haapsalu.

Kes vajab raha?

Ostan igasugust mööblikraami,
kantud riideid, muusikariistu, (ka
klavereid) jalgrattaid ja nende osi,
õmblusmasinaid, ja kõiki, mis kel
legil on.

Maksan õiglast hinda.
Posti tan. 35, krt. 1.

Lihulas
teatab sellega, et uute kraaside tõttu
kraasitakse villu eriti hästi. Kahane
mise H väike. Vastuvõtt igapäev.
Töö kiire ja korralik.

Austusega J. Palsuots.


